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Peny6J1hKa CeeepHa MaKeA0Hhja
ApxaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1"Ka CeBepHa MaKeA0Hhja

l. BOBEA

CornacH0 yneH 34 OA 3aKOHOT 3a APKaBHOT0
npaB06paHhTencTB0 (Cn.BeCHVlK Ha PM 87/07
104/15) ApxaBHV10T npaB06paHL,1Ten Ha Peny6nv1Ka
CeBepHa MaKeA0HMja, 3a pa60TaTa Ha ApxaBHOT0
npaB06paHMTencTB0 Ha CeBepHa
MaKeA0Hhja, HajMaJIKY em-law rOAVIUJHO ja
1-43BecTYBa BnaaaTa Ha Peny6J11.•1Ka CeBepHa
MaKeA0HMja. 0B0j FOAV11-UeHv-13Beu.JTaj aa pa60TaTa
Ha AP>GBHOTO npaB06paHYITencTB0 Ha Peny6JIL,1Ka
CeBepHa MaKeA0HMja 3a 2021 roav1Ha e
v13pa60TeH BO HacoKa BnaaaTa Ha Peny6rlL,1Ka
CeBepHa MaKeA0HL,1ja aa 6VIAe 3an03HaeHa co

Ha ApxaBHOT014310KynyqaTa aKTVIBHOCT
npaB06paHhTencTB0 Ha Peny6J1k1Ka CeBepHa
MaKeA0Hhja BO TeKOT Ha 2021 roAVIHa.

AP>KaBHOTO npaa06paHhTencTB0 Ha Peny6nv1Ka
CeBepHa MaKeA0HMja e OCHOBaHO co 3aKOHOT 3a
AP>KaBHO npaB06paHL,1TencTB0 (Cn BeCHVIK Ha PM
6p.87/07), co Koj ce ypeAYBaaT opraHh3aL.lhjara VI

HaaneXHOCTa Ha AP>GBHOTO npaa06paHVITencTB0
Ha Peny6J1',1Ka CeBepHa MaKeA0Hhja, ycnoBhTe VI

nocTanKaTa 3a VIMeHYBapoe VI pa3peLIJYBaæe Ha
ApxaBHVlOT npaB06paHL,1Ten Ha Peny6nv1Ka
CeBepHa MaGA0Hhja AP>KaBHVITe
npaa06paHhTenv1, HVIBHVITe 0BnacTYBapoa, npaBa VI

AOJIXHOCTVI, cpeACTBaTa 3a pa60Ta, npucTanoT AO
VIHCbOPMaUVIV1, copa60TKaTa CO opraHMTe Ha
AP>KaBHaTa ynpaaa VI Apyrvl npawa}-ea OA 3Haye+e
3a pa60TaTa.
ApxaBHOTO npaB06paHVlTencTB0 Ha Peny6nv1Ka

CeBepHa MaGA0HMja e APxaeeH opraH Koj

npeB3eMa MePKL,1 VI npaBHVl cpeacTBa aapaAL,1
npaBHa 3aLUTVITa Ha VIMOTHVITe npaaa VI L.,1HTepecv1
Ha Peny6JIL,1Ka CeaepHa MaKeA0Hhja. ApxaBHOT0
npaa06paHmencTB0 rn ocTBapyBa CBOVITe
Haane)KHOCTV1 BP3 OCHOBa Ha YCTaBOT, 3aKOHVITe VI

paTV1$VIKYBaHVlTe MefYHap0AY-u•l aoroaopvl.
npnopv1TeTHa uen Ha opraH0T e npaBHa 3aLUTVITa

Ha VIMOTHVITe npaaa VI Ha Peny6nv1Ka
CeaepHa MacAOHMja, npea CYAOBVITe VI apyri,l
opraHh BO 3eMjaTa VI CTPaHCTBO. E$VIKacHOCTa BO
CBOeTO pa60Teæe ja nocTv1rHYBa CO ThM COCTaBeH
OA 06yyeH Kagap.
AeueHVIVITe norv1VIHaTV1 BO peanM3a14Mja Ha ueJITa

aa npaBHa 3aUJTVITa Ha apxaaaTa OA noaeke
AP>KaBHOTOacneKTL.•1 npv1A0Hece

npaa06paHMTencTBO Ha Peny6J1hKa CeaepHa
MaKeA0Hhja Aa cTaHe caMOCTOeH apxaaeH opraH
Koj npeTcTaBYBa BaxeH cbarrop npvl ocTBapyBapoe
VI 3aUJTVITa Ha VIMOTHVITe npaaa VI MHTepecb4 Ha
AP>KaaaTa.

Republika e Maqedonisö sé Veriut
Avokatura Shtetörore e Republikés

sé Maqedonisé sé Veriut

I HYRJA

Né pajtim me nenin 34 nga Ligji Pér
Avokaturén e Shtetit (Gazeta Zyrtare e RMV-sé
87/07 dhe 104/15) Avokati i Shtetit té Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut, Pér punén e Avokaturés
sé Shtetit té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut
sé paku njé heré né vit e informon Qeveriné e
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut. Ky raport
vjetoré Pér punén e Avokaturés sé Shtetit té

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut Pér vitin 2021
éshté punuar né drejtim qé Qeveria e Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut te njoftohet me aktivitetet
e pérgjithéshm té Avokaturés sé Shtetit té

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, gjaté vitit
2021.

Avokatura e Shtetit e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut éshté themeluar me Ligj
Pér Avokatin e Shtetit (Gazeta Zyrtare e RMV-sé
nr.87/07), i cili rregullon organizimin dhe
kompetencat e Avokaturés sé Shtetit té Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut, kushtet dhe procedura
Pér emrimin dhe shkarkimin e Avokatit te

Shtetit té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut dhe
avokatét e shtetit, autorizimet e té drejtat dhe
obligimet, mjetet Pér qasjapuné, te
informatat, bashképunimi me organet
administrates shtetérore dhe Géshtje
té tjera té réndésishme Pér
punén.

Avokatura e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut éshté organ shtetéror i cili
ndérmerr masa dhe mjete juridike Pér shkak té
mbrojtjes juridike té te drejtave dhe interesave té

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut. Avokatura e
Shtetit i realizon kompetencat e saj né bazé té

Kushtetutés, ligjit dhe marréveshjet té ratifikuara
ndérkombétare.
Qéllimi prioritar i organit éshté ti mbrojné me ligjé

té drejtat dhe interesat e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut para gjykatave dhe organeve
té tjera né vend dhe né vendet e huaja.Efikasitetin
né punén e tyre e arinjé né ményré ekipore té

pérbéré nga stafi i trajnuar.
Dekadat e kaluara né realizim té qéllimit Pér

mbrojtjen juridike té shtetit, né disa aspekte,
kontriboi qé Avokatura e Shtetit e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut té béhét organ i pavarur
shtetéror dhe paraqet faktor té rendésishém né
ushtrimin dhe mbrojtjen e té drejtave pronésore
dhe interesave té shtetit.
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Peny6nhKa CeBepHa MaKeA0HMja
Apy«aBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja

CornacH0 OanyKa sa M3MeHYBayee VI

AononHYBaæe Ha 0AJIYKaTa 3a YTBpayaaæe Ha

ceAVILUTaTa Ha APxaBHVITe npaB06paHhTeJIL.•1 VI

noapagjaTa Ha CYAOBVITe Kaae ce BPLUVI

apxaBHo-npaa06paHL,1TencGTa @YHKUVlja 6p.41-
148/1 OA 8 @eapyap'.1 2022 roA',1Ha Ha BnaaaTa Ha
Peny6nv1Ka CeBepHa MaKeAOHV1ja y-rapaeHL,1 ce 16

ceAVIUJTa Ha APxaBHVITe
noapagjaTa Ha CYAOBVITe Kaae ce BPLUVI APXaBHO-
npaa06paH1,1TencKaTa CbYHKUVlja VI Toa BO CKonje,
npmnen, Kaaaaapuv•l, reBrenmja, CTPYMVIUa, II]TMn,
6MTona, Benec, KogaHL,1, KYMaHOB0, TeTOB0,
CTpyra, Knyego, rocTMBap, OXPVIAVI Aeöap.

Co OAJIYKa 6p.45-5748/1 OA 20 aBrycT 2019
roAMHa Ha BnaaaTa Ha Peny6JIL,1Ka CeBepHa
MaKeA0HMja (Cn aeCHVlK Ha 3/08, 215/2018 VI Cn
BeCHVlK Ha PCM 6p. 178/2019 VI 187/2022)

6poj0TonpeaeneH
BO

APGBHVITe
AP>GBHOTO

npaB06paHL,1TencTB0 Ha Peny6JIL.4Ka CeBepHa
MaKeA0Hhja np'•l WTO aa noapaqje CKonje 18
(ocyMHaeceT) AP>GBHVI npaB06paHYITeJIM,
noapaqje rOCTVlBap VI KYMaHOB0 onpeaeneHL,1 ce 4

npaa06paWITef1L,1,(qeTVIPM) 3aAPYGBHVI
noapayjaTa 6MTona, TeTOB0, CTpyra, Knyeao,
KoqaHL'1 VI Benec no 3 (TP") AP>KaBHV1

3a noapaqjaTa Oxpu,
Kagaaapum, rearenmja, CTPYMV114a, LLJTmn VI

npmnen no 2 (ABajua) APYGBHVI npaB06paHL.4Tenv•l VI

noapayje Ae6ap eaeH ApxaaeH3a
npaB06paHMTen.
co nen 6p. 08-1437/7 OA 14

2008 roAL,1Ha Ha MVIHVlCTePOT 3a npaaaa (Cn
BeCHVlK Ha PM 6p.89/08), YTBpaeHa e $opMaTa VI

06pa3eL40T, COAP>KVIHaTa,COAP>KVIHaTa
nocTanKaTa VI HaHVIHOT Ha V13AaBal-be, KOPVICTe}-be VI

OA3etvtaæe Ha cnyx6eHaTa nerviThMaunja Ha
ApxaBHVlOT npaB06paHhTen Ha

MaKeA0HMjaC eBePHa
npaB06paHv•1Tenm.

peny6r1MKa
APxaBHVITe

Republika e Maqedonisé sé Veriut

Avokatura Shtetörore e Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut

Né pajtim té Vendimit Pér ndryshimin dhe
plotésimin e vendimit Pér caktimin e vendeve té

avokatéve te shtetit dhe njésive rajonale té

gjykatave ku ushtrohet funksionin e Avokaturés sé
Shtetit nr.41-148/1 nga 8 shkurt 2022 té Qeverisé
sé Republikés sé Maqedonisé sé Veriut jané
pércaktuar 16 vende té Avokaté té Shtetit né
teritorin e gjykatave ku kryhet funksioni i

Avokaturés sé Shetit dhe ate né Shkup, Prilep,

Shtip,Kavadar, Gjevgjeli, Strumicé,
Manastir, Veles, Kogan, Kumanové,
Tetové, Strugé, Kérqové, Gostivaré, Ohér dhe
Dibér.

Me vendim nr.45-5748/1 nga 20 gushtit
2019 te Qeverisé sé Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut (Gazeta Zyrtare 3/08,
215/2018 dhe Gazeta Zyrtare e RMV-sé
nr.178/2019 dhe 187/2022) pércaktohet numri i

avokatéve te shtetit né Avokaturén e Shtetit té

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut edhe até Pér
Shkup 18 (tetémbédhjeté)njésiné rajonale

avokaté te shtetit per njésiné rajonale Gostivaré
dhe Kumanové té pércaktuar jané 4 (katér)
avokaté té shtetit, Pér njésiné rajonale té

Manastirit,Tetovés, Strugés, Kérqovés, Koganit dhe
Velesit nga 3 (tre) avokaté té shtetit Pér njésiné

rajonale té Ohrit, Kavadarit, Gjevgjelise,
Strumicés, Shtipit dhe Prilepit nga 2 (dy)

avokaté te shtetit dhe per njésiné rajonale Dibér
njé avokaté shteteror.

Me rregullorén pjesa nr.08-1437/7 nga
14 korrik 2008 Ministri i Drejtésisé
(Gazeta Zyrtare e RMV-sé nr.89/08), pércaktohet

formularit,forma dhe pérmbajtja
pérmbajtja, procedura dhe ményra
léshimit, pérdorimit dhe revokim té

kartelés zyrtare te Avokatit té Shtetit té Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut dhe avokatéve té

shtetit.
Funksionin e Avokaturés sé Shtetit eHa APYGBHOTO npaB06paHhTencTB0

ja BPLUVI AP>KaBHVIOT npaB0öpaHYITen Ha
Peny6nv1Ka CeaepHa MaKeA0HMja APYGBH1,1Te
npaa06paHMTenv•1 AP>GBHOTOBO
npaB06paHv1TencTB0.

@YHK14V1jaTa ApxaBHMOT npaB06paHMTen Ha
Peny6JIL4Ka CeBepHa MaKeA0HL,1ja BO 2021 roAVIHa
ja apueue CTa$a ce AO 22 aBrycT 2022
roAVIHa, a OA 23 agrycT 2022 roAVIHa ja BPU-IVI

ApxaBeH npaB06paHv1Ten 3a nonpayje CKonje
CaLua CTaHqeBCKV1 KaKO onpeaeneH AP>KaaeH
npae06paHMTen cornacH0 qneH 9 CTaB 3 OA
3aKOHOT aa AP>KaBHOTO npaa06paHhTencTB0.

CeAVIUJTeTO AP>GBHOTO
npaBoOpaHMTencTB0 Ha Peny6nv1Ka CegepHa

kryejné Avokati Shtetit
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut dhe Avokatét

Shtetit né Avokaturén
Shtetit.
Funksionin e Avokatit té Shtetit té Republikés sé

Maqedonisé sé Veriut né vitin 2021 e kryente
Fehmi Stafa deri mé 22 gusht 2022, ndérsa nga 23
gusht 2022 Avokati i Shtetit Pér njésiné rajonale
Shkup Sasha Stangevski i eméruar
avokat i shtetit né pajtim me nenin
paragrafi 3 té Ligjit Pér Avokaturén
Shtetit.

sé ShtetitSelia e Avokaturés
Republikes se Maqedonise se Veriut estate

si
9

té

né
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Peny6JIMKa CeBepHa MaKeA0Hhja
Ap»caBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0HMja

MaeA0HL4ja e BO CKonje, Ha Syn. roueAengeB
$.18, BO 3rpaaaTa Ha JaBHOTO paAV10AV1$Y3H0
npeTnpMjaTme "Ha14h0Haf1Ha paAh0TeneBh3Mja" Ha
VI -KaT.

ApxaBHOTO npaB06paHMTencTB0 Ha Peny6f1MKa
CeaepHa MaxeA0HMja VIMa AOÖEHO
aa CVICTeM 3a ynpaBYBaæe co KBar1L,1TeT ISO
9001:2008 , noa permcTapcKM 6poj 0 1084/0 OA
12.12.2014 roAMHa.

Bo ApxaBHOT0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6JIVIKa CegepHa MaKeA0Hhja ce Bpa60TeHV1

BKynHO 185 nnua, OA KOVI 50 ce nnua VIMeHYBaHV1

OA BnaaaTa Ha Peny6nv•1Ka CeBepHa MaKeA0Hhja.

OA BKynHO 56 AP>GBHVI
npaa06paHMTeJIL.•1 BO CMTe noapaqja Kaae WTO ce
BPI.LM ApxaBH0-npaB06paHMTencGTa $YHKUV1ja,

cornacH0 OA11YKaTa Ha BnaaaTa Ha Peny6nv1Ka
CeaepHa MaKeA0HMja aa V13MeHYBæe Ha
OAJIYKa-ra 3a onpeaef1YBal•se Ha 6poj0T Ha
AP'ÅGBHVITe npaB06paHMTenv,1 BO AP)GBHOTO
npaB06paHhTencTB0 Ha Peny6JIYIKa MaKeA0Hhja (

Cn.aeCHVlK Ha PCM ft. 178/2019 VI 187/2022)
Vltv1eHYBaHV1 ce 49 AP>GBHVI npaa06paH'.4Tef1Y1

Bo ApxaBHOT0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6JIMKa CeBepHa MaKeA0Hv1ja Bpa60TeHV1 ce
BKynHO 134 aAMVIHVICTpaTVIBHV1
AAMMHhCTpaTMBHh ce BKynHO 129
AOAeKa apa60TeHV1 KOM HeMaaT CTaTyc Ha AP>KaBeH

5. PaKOBOAHV1cny>KöeHMK ce BKynHO
aAMVIHVICTpaTVIBHV1 cnPK6eHVlUVl ce BKynHO 8

ApxaBeH COBeTHV4K 2,V13BPLUVITenV1 VI Toa:
paK0B0AMTenv1 Ha ceKTop 2 OA KOM 1 pa60TY1, a Ha
1 pa60THOTO MeCTO MY ML.4PYBa VI paKOBOAVITen Ha
0AAeneH',1e 4 V13BPLUVlTer1V1 OA KOVI Ha 1 V13BPLUVITen
pa60THOTO MeCTO MMpyaa. OA ETeropmja CTPYHHO
aAMVIHVICTpaTVIBHM CJIYX6eHVIUV1 Bpa60TeHV1 ce
BKynHO 88 OA KOM : COBeTHVIUV1 16, BMW copa60THVIK
3, COPa60THVIK 1, norv1naAVl copa60THVIUV1 68
r-IOMOUJHO aAMVIHVICTpaTVIBHV1
cnyx6eHM141•1 ce BKynHO 32 OA KOYI: caMOCTOeH
pectepeHT 2, BVILUVI 14, pe$epeHTL4 8,

norv1naAM pecVepeHT1•1 9

OA 3KynH0 185 apa60TeHV1 CO BhCOKa CTPYHHa
cnpeMa ce 146 OA KOVI 50 AP>GBHVI
npaB06paHv•1TeJIL4 96 aAMVIHVICTpaTVIBHV1
cnyx6eHVIL.lV1, co BVILUa cTpY'-lHa cnpeMa 1, co
cpeAHa cTpyqHa cnpeMa ce 32 .OA 5 Bpa60TeHV1
KOH HeMaaT CTaryc Ha AP>KaBeH cnyx6eHv1K 3 ce co
cpeAH0 06pa30BaHne 2 co OCHOBHO
06pa30BaHme.

OA BKyneH 6poj Ha epa60TeHL.1 185 Ma>KV1 ce
80 Kei-IVI 105. OA BKyneH 6poj Ha $YHKUVIOHePV1
50 MOKVI ce 24, xeHV1 26, OA KOVI MaKeAOHL4V1 ce 36,

Republika e Maqedonisé sé Veriut

Avokatura Shtetérore e Republikäs

sé Maqedonisä sä Veriut

Shkup né Rr. Bul.Goce Dellqev nr.18, né ndértesén
Kompanisé transmetimit publikté

"Radio dhe televizioni kombétaff' né katin e

Avokatura e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut ka marré Certifikaté Pér
Sistemin e Menaxhimit té Cilésisé ISO
9001 :2008, nén numrin e regjistrimit Q 1084/0 nga
12.12. 2014.

Né Avokaturén e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut ka gjithsej te punsuar 185

persona, nga té cilét 50 persona te eméruar nga
Qeveria e Republikés se Maqedonise sé Veriut.

Nga gjithsej 56 avokaté te shtetit té

paraparé né té gjitha njésit rajonale ku ushtrohet
funksionin e avokatéve te shtetit, né pajtim me
Vendimin e Qeverisé sé Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut Pér ndryshimin e Vendimit
Pér pércaktimin e numrit té Avokatéve té Shtetit né
Avokaturén e Shtetit té Republikés sé Maqedonisé
(Gazeta Zyrtare e RMV-sé nr. 178/2019
dhe 187/2022) jané eméruar 49 avokaté
shtetit.

Né Avokaturén e Shtetit té Republikén sé
Maqedonisé sé Veriut jané gjithsej 134 népunésé
administrativ. Népunésit administrativ gjithsej jané
129, ndérésa ka te punésuar qé nuk kané statusin
e népunésit shtetéror dhe jané gjithsej 5.

Udhéheqésité e népunésve administrativ jané
gjithsej 8 pérmbarues dhe até: késhilltaré shtetéror
2, udhéheqés sektori 2 nga té cilét 1 punon, dhe
1 vend pune éshté né pezullim (pritje) dhe
udhéheqés i njésisé 4 pérmbarues nga té cilét 1

pérmbarues vendi i punés éshté né pezullim (pritje)
dhe nga kategoria népunésve profiosional
administrativ gjithsej jané 88 nga té cilét:
késhilltar 16, bashképuntoré te larté 3,

bashképuntoré 1, bashképuntoré té rinj 68.
Népunésat profesional administrativ-ndihmes
jane gjithsej 32 prej té ciléve: referent te

pavarur 2, referent té larté 14, referent 8,

referent té rinj 9.

Nga gjithsej 185 népunésve me arsimé té larté
jané 146 nga té cilét 50 avokaté té shtetit dhe
96 népunésat administrativ, me arsimé te larté 1,

me arsim té mesém jané 32. Nga 5

statusinnépunésat nuk kané

tsnu.c

e népunésit shtetéror,
té mesém dhe
fillor.

3 jane me arsim
arsim2 me

Nga numéri i pérgjithshém i té punésuarve 185,

burra 80 dhe gra 105. Nga numéri i pérgjithshém i

funkesionareve 50: burra jané 24: gra 26, nga té
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Peny6nm«a CeeepHa MaKeA0Hhja
Ap)KaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja

an6aHLIL4 13 VI 1 gnaB

OA BKyneH 6poj Ha AP>KaBHV1
134: Maxm ce 55, )KeHVl 79, a OA BKyneH 6poj Ha
apa60TeHV1 KOVI HeMaaT CTaTYC Ha APXaaeH
cnY>K6eHVIK5 : Ma>KV1 ce 3 , a >KeHV1 2 . OA 129
aAMVIHMCTpaTVIBHV1 CllPK6eHVIUV1 VI 5 apa60TeHV1 KOVI

cnyx6eHMKHerv1aaT CTaTyc Ha AP>KaBeH
.MaKeAOHUV1 ce 47 , an6aHUVl 76, cp6Vl 4 -rypl-v•1 3, VI

POMM 4 OA BKynH0 185 apa60TeHV1
4)YHKUVIOHePV1 VI aAMVlHVICTpaTVIBHV1 -

MaKeAOHUV1 ce 83, an6aHUV1 89 , cp6V1 4 , Typuv-1 3,
60L.UH,aLIV1 1 , POMM 4 VI BnaB 1.

co OATlYKa 0.42-11173/2-14 OA 8

2015 roAVIHa Ha BnaaaTa Ha Peny6J1',-1Ka
MaKeA0HMja 06jaaeHa BO CnpK6eH aeCHVIK Ha
Peny6nv1Ka MaKeA0Hhja 6p.4 OA 12 jaHyap',1 2015
roAL,1Ha Ha ApxaBH0T0 npaa06paHhTencTB0 Ha
Peny6nv1Ka MaKeA0HMja MY e AOAeneH0 Ha
KOPL,1CTeæe aAMVIHVICTpaTVIBeH npocTop Koj ce
Haora Ha 6yneaap „roueAenqeB„ 6p.18- CKonje,
KTI 6p. 12231, KO 14eHTap 1, co noBPlUVIHa OA 700
M2, 3anvuuaH BO VIMOTeH JIVICT 6p.98456,
conCTBeHOCT Ha Peny6J11,1Ka CeBepHa MaKeA0HMja
( BO 3rpaaaTa Ha JaBHOTO paAVlOAV1@Y3HO
npeTnp1,1jaTMe "Hauv10Har1Ha paAL,10TeneBh3Mjal' Ha
VI-KaT). Co OAJIYKa6p. 19- 5453/1 OA 2 AeKeMBPV1
2008 roAVIHa Ha BnaaaTa Ha Peny6JIL.•lKa
MaKeA0HMja Ha ApxaBHOTO npaa06paHMTencTB0
Ha Peny6J1"1Ka MaKeA0Hhja MY e A0AeneH0 Ha

KopmcTeæe aAMVIHVICTpaTVIBHO-AenoaeH npocTop
BO npvmen BO nOBPLUVIHa OA 117,20 M2, a CO
OgnyKa 6p. 23-3275/1 OA 7 jynvl 2003 rOAL,1Ha Ha
BnagaTa Ha Peny6J1'.4Ka MayceA0HMja Ha
ApxaBHOT0 npaB06paHMTencTB0 Ha Peny6nv1Ka
MaKeA0Hhja e npeHeceH0 npaB0T0 Ha Kopy-ICTel-se
Ha Aen OA npv13eMje BO noBPUJVIHa OA 570,79 M2
BO Smona.

co OAJIYKa 6p. 19-3495/1 OA 12 agrycT 2008
roAVIHa Ha BnaaaTa Ha Peny6nv1Ka MaKeA0HMja Ha
ApxaBHOT0 npaB06paHhTencTB0 Ha Peny6f1"1Ka
MaKeAOHVlja BO CTpyra MY e A0AeneH0 Ha
KOPVICTeFbe aAMVIHVICTpaTVIBHO-AeJIOBeH npocTop
BO CTpyra CO nOBPUJVIHa OA 17,1 M2 VI aen OA
npocTopmja co noapwmy-:a OA 7,98M2 Koj ce Haora
BO 06jecr -arpaaa Ha OCHOBeH CYA Crpyra Ha
yn.„CTpYIUKY1 KeneHLM"66, co 6poj Ha KII 1215/1

aaBeaeH BO VIJI 2948 3a KO CTpyra

Co OAJIYKa 6p.44-593/1 OA 4 $eBpyapL.4 2020
roAL.4Ha Ha BnaaaTa Ha Peny6nv1Ka CegepHa
MaKeAOHL,1Ja Ha ApxaBH0 npaa06paHv1TencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeaepHa MaKeA0Hhja BO TeTOB0 MY e
A0AeneH0 Ha KOPL,1CTel-be aAMVIHVICTpaTVIBHO-
aenogeH npocTop CO nogPU.lL,1Ha OA 79M2, KOJ ce

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikés

sé Maqedonisé sé Veriut

cilét 36 jané maqedonas, 13 shqiptaré dhe 1 vlleh.
Nga numéri i pérgjithshém i népunésave

shtetéror 134: burra jané 55, gra 79, dhe nga
numéri i pérgjithéshém i té punésuarve qé nuk
kané status té népunésit shtetéror 5;
burra jané 3, a gra 2. Nga 129 népunésat
administrativ, maqedonas jané 47, shqiptaré 76,
serbé 4, turq 1, dhe romé 4. Nga
gjithsej 185 népunésat—funksionar dhe
népunsat administrativ-maqedonasit jané 83,
shqiptarét 89, serbé 4, turq 3, boshnjaké 1, romé 4
dhe vllehé 1

Me Vendimin nr.42-11173/2-14 nga 8 janari
2015 té Qeverisé sé Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut té shpallur né Gazetén Zyrtare té Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut nr.4 nga 12 janari 2015
né Avokaturén e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut i éshté dhéné né
shfrytézim hapsiré administrative e cila
gjendet né Bulevar "Goce Dellqev" nr.18-Shkup,
CP nr.12231,CM Qendér 1, me sipérfaqe nga
700m2, e regjistruar né fletépronési nr.98456, né
pronési té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut (né
ndértesén e ndérmarjes radiodifuzive publik"
Radiotelevizioni nacional né katin VI-té).
Mé vendim nr.19-5453/1 nga 2 dhjetoré 2008 te

Qeverisé té Republikés sé Maqedonisé sé Veiiut,
Avokaturés sé Shtetit té Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut iu dha né shfrytézim hapsiré
administrative né Prilep né sipérfaqe nga 117,20m2
dhe me Vendim nr.23-3275/1 té 7 korriku 2003 té

Qeverisé sé Republikén sé Maqedonisé sé Veriut,
Avokaturés sé Shtetit té Rebuplikés sé Maqedonisé
sé Veriut iu transferua e drejta Pér
shfrytezim njé nga kati pérdhesé

njé sipérfaqe 570,79M2 néme nga
Manastir.

Me Vendimin nr.19-3495/1 té 12 gushtit 2008 té

Qeverisé sé Republikés sé Maqedonisé, né
Avokaturén Shtetéroré té Republikés sé
Maqedonisé né Strugé i éshté lejuar shfrytézimi i
hapésirés administrative-afariste né Strugé me
sipérfaqe prej 17.1 m2. dhe pjesé e sipérfaqe prej
7,98M2 qé gjendet né objektin e Gjykatés
Themelore té Strugés né rr. Strushki Kepenci "bb,
me numér CP 1215/1 e regjistruar né IL 2948 Pér
Gjykatén Komunale né Strugé.

Me vendim nr.44-593/1 té datés 4 shkurt 2020
té Qeverisé sé Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut, Avokatura e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut né Tetové i éshté lejuar

shfrytézimi i hapésirés administrative-afariste me
sipertaqe prej 79m2, i cili gjendet né rrugen
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Peny6nm«a CeBepHa MaKeA0H"ja
ApxaBH0 npaB06paHHTencTB0 Ha
Peny6nmca CeBepHa MaKeA0Hhja

Haora Ha 66 BO TeTOB0 Ha Kn
13419, KO -reT0B0 3.

OCTaHaTVlTe noapagja Ha ApxaBHOT0
npaa06paHMTencTB0 Ha Peny6rlL,1Ka CeBepHa
MaKeA0Hhja CMeceTeHV1 ce VI KOPVICTaT
BO CYAOBVITe, OCBeH noapaqje Kaaaaapuvt Koe
KOPVICTVI npocTopl,1Y1 BO r10KanHaTa caMoynpaga BO
Oni-UTVIHa Kaaaaapuvl VI noapayje KmqeB0 Koe
KOPVICTVI 3aKyneH npocTop.

ApxaBHOTO npaa06paHMTencTB0 Ha Peny6nv1Ka
CeaepHa MaKeA0Hhja VIMa Be6 cTpaHa:

www.drzavnopravobranitelstvo.gov.mk, dhe e-mail
adresa: dpskopje@dprsm.gov.mk.

Bo OCTBapyaaH,e Ha npenopaKL,1Te Ha
KOH+AHVIOT V13BeUJTaj Ha ApxaBHV10T 3aBOA 3a
peBmcnja 01 2019 03 10 OA anpmn Meceq 2020
rOAVlHa OA 02-04 HOeMBPV1 2021 roAVIHa
npeTCTaBHVIUV1 Ha ApxaBHOTO npaB06paHMTencTB0
Ha Peny6JIL,1Ka CegepHa MaKeA0Hhja yqecTBYBaa
Ha noKaHa Ha APYGBHOTO npaa06paHMTencTB0 Ha
Peny6nvtKa CnoaeHhja BO Jby6rbaHa Ha npaaTa
VIHTePHaL4VIOHaf1Ha KOHcbepeH14V1ja Ha APxaBHVITe
npaa06paHhTencTBa npea Hal-IVIOHanHVITe CYAOBVI.
1,4CT0 TaKa Ha 16 aeKeMBPV1 2021 roAVlHa BO HacoKa
Ha pa3MeHa Ha VICKYCTBa VI 3Haepoa ce OCTBaPV1
pa60THa cpeA6a co ApxaBHV10T npaB06paHv•1Ten
Ha Peny6nv1Ka An6aHhja BO TnpaHa.

Ha aet-i 21 aeKeMBPV1 2021 roAl,1Ha

Aeneraunja Ha ApxaBHOT0 npaB06paHv1TencTB0 Ha
Peny6nv1Ka CeaepHa MaKeA0H"1ja ro noceTv1
ceAVIUJTeTO Ha ApxaBHOT0 npaa06paHMTencTB0 Ha
Penyönuxa Cp6vlja, npvl LUTO Ha cpeA6aTa 6ea
pa3MeHeTL,1 VICKYCTBa OA Haane>KHOCTa Ha

APxaBHVITe npaB06paHMTencTBa, ce pa3MeHMja
A06po BOCnOCTaBeHV1 npaKcL,1 VI OA eAHaTa OA
ApyraTa aeMja VI ce 3aKJIYH',1 Ael<a e noTpe6H0 aa
ce npoA0J1)KL.4 oaaa copa60TKa.

Ha 04 HoeMap'.,1 2021 roAVIHa ApxaBHVIOT
npaa06paHMTen Peny6nv1Ka CeBepHa
MaKeA0HMja OCTBaPVl cpeA6a co AM6acaaopoT Ha
Peny6n',1Ka Opal-IL-Wija HeroaaTa eKceneHl.4hja r-AMH
Cnpvtn 60MrapTHep, npupyxyBaH OA npBv10T
COBeTHVIK r-AVIH EMaHyen rapamn npeBeayaaH0T
r-AVIM ApanjaH Parv1aaaHv1. OBa 6el-ue npaa

cpeaöa Ha ApxaBHV10TnpoT0KonapHa
npaB06paHL,1Ten Peny6rlYIKa CeaepHa
MaKeA0HMja VI AM6acaaopoT Ha Peny6nv1Ka
@paH14hja Koj npea eAHa roAVIHa cTaru,1 Ha
@YHKL4V1jaTa AM6acaaop Ha Peny6nL.4Ka ØpaHL4Mja.
ApxaBHM0T npaB06paHv1Ten Ha Peny6JIYIKa
CeaepHa MaKeA0HMja ro 3an03Ha AM6acaaopoT co

VIHCTVITYUV1ja,ogaa HerogaTa ynora

Republika e Maqedonisö sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikös

sä Maqedonisé sé Veriut

"Ilindenska" bb né Tetové né CP 13419, KO
Tetové 3.

Hapésirat tjera té Avokturés sé Shtetit té

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut jané té

vendosura dhe shfrytézojné objekte né gjykata, me
pérjashtim njésiné rajonale té Kavadarit, i cili
shfrytézon objektet né vetéqeverisjen lokale né
Komunén e Kavadarit dhe né njésiné rajonale
Kérqové, i cili perdor hapésirén e dhéné me qira.

Avokatura Shtetérore e Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut ka veb faqen:

www.drzavnopravobranitelstvo.gov.mk, dhe e-mail
adresa: dpskopje@dprsm.gov.mk.

Né pérmbushje te rekomandimeve té

Raportit Pérfundimtar té Entit Shtetéror té

Revizionit 01 2019 03 10 prill 2020 nga 02-04
néntor 2021 pérfaqésues té Avokaturés sé Shtetit
té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut me
ftesé té Avokatit té Shtetit morén pjesé
Republika e Sllovenisé me déshiré né Konferencén
e Paré Ndérkombétare té Lubjanés té

zyrave té avokatéve té shtetit para gjykatave
kombétare.
Gjithashtu, mé 16 dhjetor 2021, u zhvillua takim

pune me Avokatin té Shtetit té Republikés sé
Shqipérisé né Tirané, me qéllim shkémbimin e
pérvojave dhe njohurive.

ditén 21 dhjetorit 2021,
delegacioni i Avokaturés Shtetit
té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut vizitoi
seline e Avokaturés Shtetit tésé
Republikés sé Serbisé, gjaté sé cilés
u shkémbyen pérvoja nga kompetencat e
Avokatéve té Shtetit, praktikat e vendosura miré
nga te dyja vendet u shkémbyen dhe u konstatua
se éshté i nevojshém vazhdimi i kétij
bashképunimi.
Mé 4 néntor 2021, Avokati té Shtetit

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut zhvilloi takim
ambasadorin Republikésme

sé Francés, Shkélqesiné e tij z. Siril
Baumgartner, i shoqéruar nga késhilltari i paré z.
Emmanuel Gardil dhe pérkthyesi
z. Ardian Ramadani. Ky ishte takimi i paré
protokollar i Avokatit té Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut dhe ambasadorit té

Republikés sé Frances, i cili njé vit mé paré e mori
pozitén e ambasadorit té Republikés se Frances.
Avokati i Shtetit té Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut e prezantoi ambasadorin me kété
institucion, rolin e tij dhe sfidat me té cilat
ballataqonet ne punen e tlJ. Amoasadort
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Peny6JIMKa CeBepHa MaKeA0HMja
ApKaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja

npeAV13BVIUVITe co KOVI ce cpeTHYBa BO pa60TaTa.
AM6acaaopoT ynaTL.•1 qeCTVITKa 3a ycnecL,1Te KOVI

0B0j APXaaeH opraH rn nocTV1rHYBa, VI ja noHYAL,1
cB0jaTa noar0TBeHOCT VI n0APUJKa , LUTO OA

ABeTe CTpaHV1 6eLUe n0TeH14VIPaHO AeKa copa60TKa
ke npoaonxm VI BO VIAHVIHa.

Bo Hauv10HaJIHaTa cTpaTernja 3a cnpeHYBaH,e
Ha KopynumjaTa VI cyanpoT Ha L,1HTepecv1 2021-2025
Ha ApxaBHaTa KOMVICV1ja aa cnpeyyaayse Ha
Kopynuv1jaTa, OA aeKeMBPV1 2020 roAL,1Ha noa TOYI<a

5.2.Mery npmopMTeTHl,1Te np06neML'l BO ceKTOPOT
3a npaBOCYACTBOTO, MefyapyrYITe YTBpaeHa e
HeAOBOJIHa e$1,1KaCHOCT TpaHcnapeHTHOCT BO

pa60TaTa Ha ApxaBHOT0 npaa06paHv1TencTB0. 3a
paspeLLJYBayse Ha 0B0j np06neM ce npeABv1AYBa
aKTVIBHOCT aa 6VIAe AOHeceH HOB 3aKOH aa
APhGBHOTO npaB06paHhTencTB0.

VI ApxaBHOT0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6nhKa CeBepHa MarceA0HMja e Ha CTaBOT
aerca Tpe6a aa 6b4Ae AOHeceH HOB 3aKOH BO Koj
AaneKY noaeTar1H0 6" 69ina YTBPAeHa
HaaneXHOCTa, oarOBOPHOCTa opraHna14hjaTa
Ha caM"OT opraH, a BO HacoKa Ha AOCTaBeHhTe
npenopaKh BO K0HeqeH "3BeLUTaj 01 2019 03 10
OA anpnn Meceu 2020 roana Ha APKaBHhOT

peBh3hja3aBOA 3a a cornacH0
06pa3J10>KeHheT0 Ha Ap>KaBHaTa KOMMC"ja 3a
cnpeqYBabe Ha KopynL4L4jaTa, KOHCTaTVIPaHh BO
Haus.10HaJIHaTa cTpaTerhja 3a cnpeMY'BaFbe Ha
KopynL4hjaTa h cyanpoT Ha "HTepecb4 2021-
2025.

BHATPEUJHVI AKTVI HA AP)KABHOTOII.

nPABOSPAHVITEnCTBO HA PETIYSJ7VIKA
CEBEPHA MAKEAOHVIJA

Bo AP>KaBHOTO npaB06paHL,1TencTB0 Ha
Peny6nv1Ka CeBepHa MaeA0Hhja BO npv•1MeHa ce
npaBhJIHMK aa BHaTPeUJHaTa opraHM3aumja Ha

ApxaBH0 npaB06paHMTencTB0 Ha Peny6ru,1Ka
CeeepHa MaKeAOHVlja An 6p.02-141/20-1 OA
03.06.2020 roAVIHa co opraHorpaM VI npaBVIJIHL,1K 3a
CVICTeMaTV13aL4V1ja Ha pa60THVITe MecTa BO

ApxaBH0 npaa06paHMTencTB0 Ha Peny6JIMKa
CeaepHa MaKeA0Hhja nn 6p.02-141/20-2 OA
03.06.2020 roAVIHa Koj npeTpne TPVI V13MeHV1,

gononHYBaæa VI ycornacyaat-be cornacH0 3aKOHOT
3a npeaervlal-be Ha aAMVIHVICTpaTVIBHV1 CJIPK6eHV114Vl
BPa60TeHV1 npeKY K-5 nporpaMa
MVIHVICTePCTBOTOaa nonhTVIHKV1 CVICTeM VI OAHOCVI
Mety 3aeAHL,1UVITe (Cn BeCHVIK Ha PCM 302/2020)
Kao cornacH0 nnaH 3a npe3eMaH.e Ha

aAMVlHVICTpaTVIBHV1HepacnpeaeneHhTe
BpaOoreHL4 npeKh K-5 nporpaMa.

Republika e Maqedonisé sé Veriut

Avokatura Shtetärore e Republikäs
sé Maqedonisé sé Veriut

wC tsmF.c

pérgézoi sukseset e arrituraPér nga
ky shtetéror dhe ofroiorgan
gatishmériné dhe mbéshtetjen e tij, ndérsa
té dyja palét theksuan se bashképunimi
do vazhdojé edheté téné
ardhmen.

Né Strategjiné Kombétare Pér Parandalimin e
Korrupsionit dhe Konfliktit té Interesit 2021-2025 te

Komisionit Shtetéror té Parandalimit te

nga dhjetori 2020 né pikénKorrupsionit,
5.2, ndér problemet prioritare né sektorin e

efikasiteti dhe transparenca edrejtésisé,
pamjaftueshme né punén e u pércaktua
ndér té tjera edhe Avokaturén e Shtetit.
Pér zgjidhjen e kétij problemi éshté planifikuar té

miratohet ligji ri Pér Avokaturén
e Shtetit.

Avokatura e Shtetit e Republikés Sö

Maqedonisé sé Veriut éshté e mendimit se
duhet tö miratohet ligj i ri né tö cilin do tö

pärcaktohen mé hollésisht kompetenca,
pärgjegjäsia dhe organizimi i veté autoritetit,
dhe né drejtim té rekomandimeve té paraqitura.
né Raportin Pérfundimtar 01 2019 03 10
Prill 2020 té Entit Shtetéror tö Auditimit
dhe pajtim arsyetiminme
Komisionit Shtetöror Pér Parandalimin e
Korrupsionit, tö pércaktuar nä
Strategjiné Kombötare Pér Parandalimin e
Korrupsionit dhe Konfliktit tö Interesit 2021-
2025 .

II AKTET E BRENDSHME TÉ AVOKATURÉS SÉ
SHTETIT TÉ REPUBLIKÉS SÉ MAQEDONISÉ SÉ
VERIUT

Né Avokaturén e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut ne zbatim éshté Rregullorja
Pér organizimin e brendshém té Avokaturés sé
Shtetit té Republikés sé Maqedonisé se Veriut
ASH. nr.02-141/20-1 nga 03.06.2020 me
organogram dhe Rregulloren Pér Sistematizimin e
Vendéve té Punés né Avokaturén e Shtetit te

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut ASH. nr.02-
141/20-2 03.06.2020 cili iunga
nénshtrua tri amendamenteve, plotésimeve
dhe harmonizimeve né pajtim me Ligjin
Pér marrjen né detyré té népunésve administrativé
té punésuar programit K-5 tépérmes
Ministrisé sé Sistemit Politik dhe Marrédhénieve
Ndér-Komuniteteve (Gazeta Zyrtare e RMV-sé
302/2020) si dhe né né pajtim me Planin Pér
marrjen e népunésve administrativé té pacaktuar té

programitpunesuar permes
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Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja
ApycaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja

CornacH0 BHaTpeLUHVITe alCTL,1 $opMvtpaHL,1 ce 3

ceK-rop1,1 VI Toa CeKTop aa ynpaBYBakbe co HOB+IKVI
pecypcl,l co 2 0AAeneHhja: OAAeneHme 3a
opraHV13aLVICKV1 pa3B0j VI 06YKa VI OAAeneH'.qe 3a
MaTVIHHa eBVIAeHL4hja, CeKTOP aa npaBHM, onunv•l VI

aaeAHVIYKV1 pa60TL,1 co 3 oaaeneHMja: OAAeneHV1e
aa npaBHY1 pa60Tv1 VI 3acTanYBæe, OAAeneHme 3a
onLUTV1 VI 3aeAHVIYKV1 pa60TL,1 OAAeneHVle 3a
npeB0A, VI Cecrop aa @VIHaHCVICKV1npawa}-ba co 2

6yveTCKa0AAeneHMja: OAAeneHvte
KOOPAMHaL4V1ja, 6yveTCKa K0HTpona, KOOPAVlHaUV1ja

Ha jaBHL.•1 Ha6aBKV1, CTPaTeUJKO nnal-lmpay•ee

cneaeyse OAAeneHne aa CMeTKOBOACTBO 1-4

nnakaysa. KaK0 He3aBVICHO 0AAeneHY1e e
$opMMpaH0 OAAeneHme 3a BHaTpeU-lHa peBh3hja.

AOHeceH e roanweH pacnopea 3a pa60Ta Ha
ApxaBHOT0 npaa06paHv1TencTB0 Ha Peny6nv1Ka
CegepHa MaKeA0HMja aa 2021 roAVIHa All 6p.02-
458/20 OA 24.12.2020 roAVIHa, V13MeHV1 VI

aonorlHYBaH,a An 6p. 02-458/20-1 OA 15.03.2021
roAVlHa, an #.02-458/20-2 OA 06.05.2021r0AMHa,
an #.02-458/20-3 OA 21.05.2021 nn
#.02-458/20-4 09.07.2021 roAL,lHa.

CornacH0 qneH 32 OA 3aKOHOT 3a
AAMVIHVlCTpaTVIBH1•1 (Cn.BeCHVIK Ha PM

48/15,1 54/15, 5/16, 142/16 VI

11/18, cn. BecHMK Ha PCM 275/19 14/20) VI

qneHOBVITe 20a VI 206 OA 3aKOHOT aa apa60TeHVITe
BO jaBHVIOT ceE«op (Cn.BeCHVIK Ha PM 6p.27/14,
199/14, 27/16 35/18, 198/18 VI Cn BeCHVlK Ha PCM
6p 143/19), VI qneH 9 OA MeT0AonorMjaTa 3a

nnaHhpaæe Ha Bpa60TYBaH,aTa BO jaBHVIOT cecrop
(Cn BeCHVIK Ha PM 6p.63/16) ApxaBHOT0
npaB06paHYITencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeBepHa
MaKeA0Hhja 1,13pa60TY1 rOAVILUeH nnaH ga
BpaÖOTYBaH,e aa 2021 roAL.•lHa 6p.04-02/20 OA
28.07.2020 rOAVlHa, Ha Koj ce a061,1ja cornacHocTL,1

OA Haane)KHVITe opraHL,1 ABa nonyrOAV11.LlHV1
V13BeLUTaV1 3a cnp0BeAYBaH.e Ha rOAVILUHVIOT nnaH
3a Bpa60TYBaH,e. CornacH0 L,'13BeWTaVITe 3a
peannaunja Ha rOAVIUJHVlOTnnaH aa apa60TYBaæe
BO 2021 roAVIHa YHanpeaeHb•1 pacnopeaeHv1 ce
3 nnua, cnpoaeaeHL,1 ce 7 HOBVI Bpa60TYBaR,a, VI 9

npecTaH0K Ha pa60TeH OAHOC OA KOVI cme no
6apaHze Ha aAMVIHVICTpaTVIBeH cnyx6eHhK, VI 65
npeB3eMeHk1 no K-5 nporpaMaTa.

npaB06paHhTencTB0ApxaBHOTO
Peny6rlhKa CeaepHa MaKeA0HMja VIMa AOHeceHO
CTPaTeLUKL,1 nnaH 3a 2022-2024 roAVIHa 6p.02-
339/1 OA 27.08.2021

CTpaTeLUKV1 nnaH
APYGBHOTO npaB06paHMTencTB0 Ha Peny6JIYIKa
CegepHa MaKeÅOHhja e CTpaTeu-.lK1,1 AOKYMeHT

Republika e Maqedonisä sé Veriut
Avokatura Shtetörore e Republikés

sé Maqedonisé sé Veriut

Né pajtim me akte e brendshme jané
themeluar 3 sektore dhe até
Sektorin e Administrimin e Burimeve Njerézore
né 2 njési: Njésia Pér zhvillim dhe trajnim
organizativ dhe Njésin Pér regjistrime personale,
Sektor juridike,per puné
té pérgjithshme dhe té pérbashkéta me 3 njési:
Njésa e pérkthimit dhe Sektori i qéshtjeve
financiare dhe 2 njési; Njésia Pér kordinimin e
buxhetit, kontrollin e buxhetit, koordinimin e
pérkurimit publik,

planifikimin strategjik
kontabilitetit dhe pagesave.
éshté formuar Njési
brendshém.

dhendjekjen
dhe Njési e

Si njési e pavarur
revizion téPér

Éshté sjell Plan Vjetoré Pér puné
té Avokaturés sé Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut Pér vitin 2021 ASH. nr.02-
458/20 nga 24.12.2020 ndryshimet dhe plotésimet

ASH. nr.02-458/20-1 nga 15.03.2021 dhe ASH.
nr.02/458/20-2 nga 06.05,2021, ASH. nr.
02-458/20-3 nga 21.05.2021 dhe ASH. nr.02-
458/20-4 nga 09.07.2021.

Né pajtim me nenit 32 té Ligjit Pér
Népunésat Administrativ (Gazeta Zyrtare e RMV-sé
nr.27/14,199/14, 48/15,1 54/15, 5/16, 142/16
dhe 11/18, dhe Gazeta Zyrtare e RMV-sé 275/19
dhe 14/20) dhe nenet 20a dhe 20b té Ligjit
Pér té punésuarit né sektorin publik (Gazeta Zyrtare

e RMV-se nr.27/14, 199/14, 27/16 35/18, 198/18
dhe Gazeta Zyrtare e RMV-sé 143/19), dhe neni 9

nga Metologjia Pér planifikimin e punésimit
né sektorin publik (Gazeta Zyrtare e RMV-sé
nr.63/16). Avokatura e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut ka pérpunuar Planin Vjetoré

nr.04-02/20Pér punésim per vitin 2021
nga 28.07.2020, né té cilén éshté marré
pajtim nga autoritetet kompetente dhe dy raporte

gjysmévjetore Pér zbatimin e Planit Vjetor
té punésimit. Né pajtim me Raportet Pér
realizimin e Planit Vjetor te punésimit Pér vitin
2021, 9 nepunes jane avansuar ose eméruar, u
realizuan 7 punésime te reja dhe 9 ndérprerje té

punésimit, té gjitha me kérkesé té népunesve
administrativ, dhe 65 jané punésuar nén programin
K-5.

Avokatura e Shtetit e Republikés sé
sé Veriut miratuarMaqedonisé ka

Plan Strategjik Pér vitin 2022-2024 nr.02-339/1

nga 27.08.2021.

Plani Strategjik i Avokaturés sé Shtetit
té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut

permes se cilitesnte dokument strategjik
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Peny6nb4Ka CeBepHa MaeceA0Hhja
ApxaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0H"ja

npeKY Koj ce Ae4)hHmpaaT aKTVIBHOCTCTVITe aa
ocTBapYBaBe Ha cB0jaTa KOHKPeTHa M eAVIHCTBeHa

uen. CTPaTeWKVIOT nnaH aa nepv10A OA 2022

roam-la- 2024 roAVIHa, npeTcTaBYBa KOHTVIYHVlPaHO
Ha CTPaTeLUKVITe genn

npmopv•1TeTv1 Ha ApxaBHOTO npaB06paHhTencTB0
Ha Peny6JIL.1Ka CeBepHa MaKeA0HMja, nporpaMhTe,
alCTVIBHOCTVITe, noTpe6HYITe pecypcvt VI @VIHaHCVICKV1
cpeACTBa 3a HVIBHa peannaaunja, KaKO VI

oyeKYBaHVITe pe3ynTaTv1. KaK0 3aCTanHVIK no aal<OH
Ha apxaBaTa APNGBHOTO npaB06paHL,1TencTB0 Ha
Peny6nv1Ka CeBepHa MaGA0HY1ja CBOVITe
CTPaTeLUKV1 uenvl rn YTBPAYBa npeKY CTPaTeUJKVITe
npv10pv1TeTv1 Ha BnaaaTa Ha Peny6nv1Ka CeBepHa
MaKeA0Hhja BO CBOjOT AOMeH Ha AejCTBYBaH,e.

CTPaTeUJKMTe npl,10pv1TeTL.4 VI genn
AP>GBHOTO npaB06paHVlTeJICTBO npov13nerygaaT
OA OATIYKaTa aa YTBpayaaH,e Ha CTPaTeUJKVITe

Ha BnaaaTa Ha Peny6JIYIKa CeBepHa
MaKeA0HMja BO 2022 roAVIHa (Cn BeCHVIK Ha PCM
6p.97/21) u.JT0 noapa36upa ycneLLH0 BOAepoe Ha

npmcTanHL,1Te nperoaopv•l co EBponcKara YHMja,

He3aBVICHOCT Haanaaeepoe Ha npaB0T0,
npaBOCYACTBOTO, gocneAHa HeceneKTMBHa 60p6a
npoTVIB KPVIMVIHanOT VI KopynumjaTa CO LUVIPOKa
06Bp3YBa'-lKa TpaHcnapeHTHocT.

CTPaTeLUKVITe npmopmen.•l
AP>KaBHOTO npaB06paHhTencTB0 Ha
CegepHa MaKeA0Hhja ce:

uenm
peny6JIVIKa

npaBHa 3aLUThTa Ha hMOTHhTe npaBa h1.

hHTepech Ha Peny6f1MKa CeBepHa MaKeA0HMja
opraHh OCHOBaHh coAP)KaBHhTe

3aKOH

OA 0B0j npmopv1TeT npov13neryBaaT cneAHYITe

uenm:

-nocT0jaH0, peAOBH0, 6naroapeMeH0, eKOHOMVIHHO
npe3eMaBe Ha CVITe npaBHL,1 MepKV1 VI cpeACTBa BO

nocTanKMTe KOM ce BOAaT npea CYAOBVITe VI

Apyrvtre opraHM VI VIHCTVITYUMVI

-A0HecyBay•ee Ha rOAVIUÆH pacnopea 3a pa60Ta Ha

ApxaBHOTO npaa06paHhTencTB0 Ha Peny6r1YIKa

2022CeBepHa MaKeA0HMja roAVIHa
-V13roTBYBaæe Ha nnaH 3a jaBHV1 Ha6aBKV1 3a 2022
roAMHa
-V13r0TBYBa}-be Ha CPVIHaHCOBnnaH 3a 2022 rOAVIHa
-Aa ce v13pa60TaT nonyr0AV11.1.JHL.1 Vi3aeL.lJ-raV1 3a
cnpoaeaygayse Ha 3aKOHOT 3a nocTanyaaH,e no
npeTCTaBKV1 npeAJ103L,1

-na 61,1Ae "3pa60TeHa rOAVILUHa VIH@opMa14Mja 3a
cnpoaeAYBaH,e Ha 3aKOHOT 3a CJ1060AeH npv1cTan
AO VIHCPOPMäUUV1OA JäBeH kapaæp

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetärore e Republikäs

Sö Maqedonisä sé Veriut

jané definuar aktivitetet Pér arritjen e qéllimit

té tij konkret dhe unik. Plani Strategjik
nga viti 2022 deri méPér periudhén

vitin 2024, éshté vazhdim né kontinutet
i qéllimeve strategjike dhe té prioriteteve té

Avokaturés sé Shtetit te Republikés sé Maqedonisé
aktivitetet,Veriut, progamet,sé

e nevojshme dhe mjetet financiareburimet
Pér realizimin e tyre si dhe rezulltatet e pritura.
Si pérfaqésues ligjor i shtetit, Avokatura sé
Shtetit e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut

pércaktonstrategjike iqéllimet saj
népérmjet pérparsive strategjike té Qeverisé té

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, né sferén e
veprimit.

Prioritetet Strategjike dhe qéllimit e
Avokaturés Shtetérore burojné me Vendim
percaktimin e Prioriteteve Strategjike té Qeveris té

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut né 2022
(Gazeta Zyrtare né RMV-sé nr.97/21) qé
nénkupton zhvillimin e suksesshém té negociatave
té anétarésimit me Bashkimin Evropian, sundimin i

té sé drejtés, pavarésiné e jurospodencés, luftén
konsistente dhe jo selektive kundér krimit dhe
korrupsionit me transparencé té gjeré dhe té

detyrueshme.

Prioritetet Stratigjike dhe qéllimet e Avokaturés
sé Shtetit té Republikés sé Maqedonisé Veriore
jané:

Mbrojtja juridike e té drejtave pronäsore1

dhe interesave té Republikässé Maqedonisé sé
Veriut dhe organöve shtetérore tä themeluara
me ligj

Nga ky prioritet burojn qéllimet e meposhtme:

-Gjithnjé, me rregull, né kohé té merren te gjitha
masat juridike dhe mjetet né proceset qé zbaton
para gjykatave dhe organéve dhe institucione té

tjera
-Sjellje té Programit Vjetor té punés sé Avokaturés
Shtetérore té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut
Pér vitit 2022
-Pérgatitje e Planit té prokurimit publik Pér vitin
2022
-Pérgatitje e Planit financiar Pér vitin 2022
-Té pérpunohen raporte gjysmé vjetore mbi

zbatimin e Ligjit Pér veprimin ndaj parashtresave
dhe propozimeve
-Té pérgatitet Informacion vjetor Pér zbatimin e
Ligjit Pér qasje té liré te informacionet me karakter

publik
-Té pergadise intormacion reporte gjysme vjetore
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Peny6J7hKa CeBepHa MaKeA0Hhja
Ap)KaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6nmca CeBepHa MaKeA0Hhja

-Aa ce V13rOTBaT nonyrOAVIUJHV1 V13Bew-raV1 aa
cnp0BeAYBa}-ee Ha 3aKOHOT 3a cnpeHYBaYbe Ha
Kopyn14MjaTa
-Aa ce V13rOTBV1 roAVILLEH nnaH aa Bpa60TYBaH,e aa
2023 roAVIHa VI Aa ce V13rOTBaT nonyrOAVILUHV1
V13ael.UTaV1
-CnpoaeAYBaæe Ha roAVIU.EH nnaH
Bpa60TYBaæe 3a 2022 roAVIHa
-Aa ce V13rOTBV1 roAVIUEH nnaH 3a 06YKa VI Aa ce
V13rOTBaT nonyrOAVIU.lHV1 V13aeUJTaV1 3a

peannampæe Ha roAVILUeH nnaH 3a 06YKa
-Aa ce OAP>GT pa60TnnHVIL4V1 (ceMMHapv•1) Ha HVIBO

Ha APxaBHV1 npaB06paHv1Tenb,1, Ha CTPYHHVIOT

Kagap VI Ha CTPYHHO-aAMVIHVICTpaTVIBHVIOT Kaaap.
-Aa ce BOCnOCTaBV1 6acK VIP aal.UTVITa (Konnja Ha
n0AaTOL4V4 Ha HaABopeLUHa J10Kauv1ja ) Ha
AOKYMeHTMTe BO ApxaBHOTO npaa06paHL4TencTB0
Ha PCM
-YHanpeAYBaH,e KOOPAVIHV1pa}-be Ha

npouec Ha CTPaTeLUKO
nnayqmpapoe
-noa06pyBabe Ha KBanVITeTOT Ha npouecoT Ha
CTPaTeU.JKO nnaHvtpapoe VI 3ajaKHYBayee Ha
HHTerpaL4hjaTa co 6yveTCKVIOT npouec
-3ronetv1YBaH,e Ha VIHCTMTY14h0Har1HVITe Kanai-VITeTh
aa noaroTBYBayee VI cnpoBeAYBapoe Ha
CTPaTeUJKVIOT nnaH, eaanyauvlja VI V13aeCTYBal-be Ha
nocTmrHaTL,1Te pe3ynTaTb•1,

-oapxyBayse Ha AHeBHa KOMYHVIKaUV1ja VI

copa60TKa co OAAeneHV1jaTa BO AIIPCM npeKY
KOHCYf1TaTVIBHO COBeTOAaBHV1 pa60THV1 cpeA6Y1

Ha AIIPCM Ha Hauv10HaJIHaTa
nnaT$opMa aa MHTeponepa6MJ7HocT

AP)GBHOTO npaB06paHv1TencTB0 Ha Peny6JIL.1Ka

CeaepHa MaKeA0Hhja BO uenocT rvl cnpoBeAYBa
oapeA6VITe OA 3aKOHOT 3a cn060aeH npmcTan AO
MHCbOPMaUMVITe OA jaaeH KapaKTep, cornacH0 Koj

ce onpeAeneHL,1 cnyx6eHh nnua KOVI nocpeAYBaaT
CO VIHC>OPMaUVIVITeOA jageH KapaKTep LUTO rn

AP>GBHOTOc03Aan pacnonaramnv-l

npaa06paHMTencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeBepHa
MaKeA0HMja cornacH0 CBOVITe HaaeXHOCTV1 BO CVITe

06aBYBa15 noapaqja BO KOH ce
apxaBHonpB06paHv1TencKaTa $YHKUV1ja. AOCTaaeH
e rOAVIUEH M3BeLUTaj 3a cnpoaeayaayee Ha
3aKOHOT 3a cn060aeH npmcTan AO MHCb0PMa14L4V1OA
jaaeH Kaparrep aa 2021 roAVIHa AO AreH14hjaTa aa
3aU.JTVlTa Ha npaB0T0 3a CJIOÖOAeH npv1cTan Ha

VIH#OPMaUVIV1OA jageH Kapacrep.
CnhCOKOT Ha nnua KOVI nocpeAYBaaT CO

VIH@0PMaUVIVITeOA jaBeH KapaKTep LUTO rv•l C03Aan
pacnonara ApxaBHOT0unvi co KOVI

npaB06paHhTencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeBepHa
MaKeA0Hv1ja cornacH0 CBOVITe HaaneXHOCTV1 go

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikös

sé Maqedonisé sé Veriut

Pér zbatimin e Ligjit Pér parandalim té koropsionit
dhe konfliktit té interesave
-Té pérgatitet Plan Vjetor té punésimit Pér
vitin 2023 dhe pergatitja e raporteve
gjashtémujore
-Zbatimi i Planit Vjetor té punésimit Pér
vitin 2022
-Té pérgadisé Plané Vjetor Pér trajnim Pér vitit
2021 dhe té pérgadisé raporté gjysmé vjetore Pér
zbatimin e Planit Vjetor té trajnimit

-Té mbahen puntori (seminare) né nivel té

avokatéve shtetéror, té stafit profesional dhe stafit
prefesional-administrativ
-Té vendosen mbrojtje back up (kopje té té

dhénave Pér vendndodhjen e jashtme) té

e Shtetitdokumenteve né Avokaturén

L.sou.e

té RMV-sé
-Ngritje dhe
funksional

strategjik

koordinimi
té

procesit
planifikimit

-Pérmirésimi i cilésisé sé procesit té planifikimit

strategjik dhe pérforcimin e integrimit né procesin
buxhetor
-rritja e kapaciteteve institucionale Pér pérgatitjen
dhe zbatimin e Planit strategjik, vlerésimin
dhe raportimin rezultateve té a
rritura,
-ruajtja e komunikimit té pérditshém dhe
bashképunimit me njésiné né ASHRMV-sé pérmes
takimeve té punés konsultative dhe késhilluese
- bashkimi i ASHRMV-sé né Platformén Kombétare
Pér Ndérveprim

Avokatura e Shtetit e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut zbaton plotesisht
dispozitat e Ligjit Pér qasje té liré deri né informatat

me karakter publik, sipas té cilit emértohen zyrtarét
qé ndérmjetésojné né informatat me karakter publik
té krijuara apo i posedon Avokatura e Shtetit e

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut né pajtim me
kompetencat e tyre né 15 njésité rajonale
né té cilat kryhet funksioni i avokaturés shtetérore.
U miratua Raport Vjetor mbi zbatimin e Ligjit Pér
qasje té liré te informatat me karakter publik Pér
vitin 2021 deri tek Komisionin Pér mbrojtjen e te

drejtave Pér qasje té liré né informatat me karakter
publik.

Lista e personave qé ndérmjetésojné né
informatat me karaker publik té krijuar ose né
dispozicion té Avokaturés sé Shtetit té Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut, né pajtim me
kompetencat e saj né té gjitha 15
njésité rajonale né té cilét kryhet funksioni i
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Peny6J1hKa CeBepHa Mae«eA0Hhja
ApxaBH0 npaB06paHMTencTB0 Ha
Peny6nMKa CeBepHa MaKeA0HMja

CVITe 15 noapaqja BO KOH ce 06aBYBa APXaBHO
npaa06paHL,1TencKaTa 4)YHKL4V1ja e 06jaaeH Ha Be6

cTpaHaTa Ha ApxaBHOTO npaa06paHv1TencTB0 Ha
Peny6JIL,1Ka CeaepHa MaKeA0HMja

HA APXABHOTOAKTVIBHOCTVI
nPABOSPAHVITEnCTBO HA PEnysnVIKA
CEBEPHA MAKEAOHVIJA BO OCTBAPYBABE

AP)KABHonPABOSPAHhTEJICKATA
@YHKUVIJA

AKTVIBHOCTVITe VI pa60TaTa Ha ApxaBHOT0
npaB06paHhTencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeBepHa
MaKeA0Hhja BO TeKOT Ha 2021 roAVIHa,

npov13neryBaa OA oenacTYBaH±Ta, npaaaTa VI

06PBCKVITe LUTO ApxaBHOT0 npaB06paHv1TencTB0
Ha Peny6nv1Ka CeBepHa MaKeA0HL,1ja rm v-1Ma

3aKOHOT AP>IGBHOTO3acornacH0
npaB06paHMTencTB0, CVICTeMCKVITe 3aKOHVl

apyri,1Te 3aKOHCKV1 VI nogaaKOHCKV1 nponmcl,l.

ApxaBHOT0 npaB06paHhTencTB0, BO cB0jaTa
pa60Ta npv1MeHYBa 3aKOHVl, 3aKOHCKV1 nponucv,l VI

nOA3aKOHCKV1 aam KOM ypeaygaaT npaBHa
MaTepnja OA noaeke 06nacTL.4 Ha npaB0T0, KaKO
LUTO ce: 3aKOHOT aa OAHOCVI, 3aKOHOT

aa conCTBeHOCT VI apyrL,1 CTBaPHV1 npaaa, 3aKOHOT

aa AeHauv10Hanmaaqmja, 3aKOHOT aa rpaae>KH0
aeMjVIUJTe CO n0A3aKOHCKVITe aKTV1, nponmcL,lTe
noBp3aHv1 CO TpaHc$opMaumja Ha onUJTeCTBeHVlOT
Kanv•1Tan VI npoaax6aTa Ha AP>KaBHVIOT Kanv1Tan;
3aKOHOT aa napHb,1HHaTa nocTanKa, 3aKOHOT aa
V13BPLIJYBæe, 3aKOHOT aa onwra ynpaBHa
nocTanKa, 3aKOH aa eKcnponpMjaunja, 3aKOHOT 3a

cTeqaj, 3aKOHOT 3a HOTaPV1jaT, gaKOH aa 1<PVIBVIHHa

nocTanKa BO AenoT Ha OUTeTHVITe noöapYBaH,a VI

apyrv•l npaBHM nponmcn.

Pa60TeyseT0 Ha ApxaBHOTO npaB06paHhTencTB0
Ha Peny6r1L,1Ka CeBepHa MaKeA0HMja ce 6a3Y1pa
BP3 cneAHVITe aaKOHV1:

aa ApxaBH0 npaB06paHL,1TencTB0•3aKOH

(cn.aeCHVIK Ha P.M. 6p. 87/07 VI 104/15),
• 3aKOH aa npv1BaTL.43aLIMja VI aaKyn Ha rpaae)KH0
3eMjVILUTe BO AP>KaBHa conCTBeHOCT (cn. BeCHVIK Ha
P.M. 6p. 18/11,51/11,
27/14, 144/14, 72/15, 104/15, 153/15, 23/16,
178/16, 120/18, 122/21),
•3aKOH aa aeHaL4VIOHarlV1aaUV1ja (cn. BeCHVIK Ha P.M.
6p. HM 6p. 20/98, 31/00, 42/03, 44/07, 14/09,
20/09,72/10, 171/2010, 55/13, 33/15, 104/15),
•3aKOH aa rpaae>KH0 3eMjMUJTe (cn. BeCHVlK Ha P.M.
6p. 15/15, 44/15, 98/15, 193/15, 226/15, 30/16,
31/16, 142/16, 190/16, 275/19),

Republika e Maqedonisé sé Veriut

Avokatura Shtetérore e Republikäs
sé Maqedonisö sé Veriut

avokaturés sé shtetit, éshté i publikuar né Veb
faqén e Avokaturés sé Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut.

AKTIVITETET E AVOKATURÉS
SHTETÉRORE REPUBLIKÉS
MAQEDONISÉ SÉ VERIUT NÉ REALIZIMIN E

FUNKSIONIT TÉ AVOKATURÉS SHTETÉRORE.

e AvokaturésAktivitetet dhe puna
sé Shtetit té Republikés sé Maqedonisé

rrjedhinvitit 2021,sé Veriut, gjaté
nga autorizimet, té drejtat dhe detyrimet qé

té RepublikésAvokatura e Shtetit
Maqedonisé sé Veriut, né
Ligjin AvokaturénPér
ligjet sistemore dhe aktet

nénligjore.

pajtim me
Shtetit,
tjeta

Avokatura e Shtetit, né punén e saj,
zbaton ligjet, rregullore dhe aktet nénligjore
qé regullojné Céshtje juridike né disa

fusha té ligjit, sic jané: Ligji Pér detyrimet,
Ligji Pér pronén dhe té drejtat e tjera té

denacionalizém,patundshme, Ligji Pér
Ligji Pér toké ndértimore me akte nénligjore,
rregulloret né lidhje me transformimin e
kapitalit shoqéror dhe shitjen e kaptalit shtetéror,

kontestimore,Ligji procedurénPér
Ligji Pér pérmbarim, Ligji Pér procedurén

administrative,pérgjithéshme
Ligji Pér shpronésim, Ligji Pér falimentimin,
Ligji Pér noteriné, Ligji Pér procedurén penale né

dhe rregulloret efushén e kérkesave
tjera ligjore.

Puna né Avokaturén e Shtetit te Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut e bazuar né ligjet e
méposhtme.

•Ligj Pér Avokatiné Shtetérore (Gazeta Zyrtare e
RMV-se nr.87/87 dhe 104/15),
•Ligj Pér privatizimin dhe qirané truallit ndértimor né
pronési shtetérore (Gazeta Zyrtare e RMV-sé
nr.4/05, 13/7, 165/08, 146/09, 18/11,51/11, 27/14,
144/14 72/15, 104/15 153/15 ,23/16, 178/16,
120/18, 122/21),
•Ligj Pér denacionalizim (Gazeta Zyrtare e RMV-sé
nr.20/98, 31/00, 42/03, 44/07,14/09, 20/09, 72/10,
171/2010, 55/13, 33/15, 104/15),
•Ligj Pér toké ndértimore (Gazeta Zyrtare e RMV-sé
nr.15/15, 44/15, 98/15, 193/15, 226/15, 30/16,
31/16, 142/16, 190/16, 275/19),
•Ligj Pér t@ké bujqésore (Gazeta Zyrtare e RMV-sé

146/11,95/12, 79/13,nr.135/07, 18/11, 42/11,
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Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja
Ap»caBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6nmca CeBepHa MaeceA0Hhja

•3aKOH 3a 3eMjoaencK0T0 3eMjMlDTe (cn. BeCHVIK Ha
P.M. 6p. 135/07, 18/11, 42/11, 148/11,95/12,
79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 187/13, 39/14,
130/14, 166/14, 72/15. 98/15, 154/15, 215/15, 7/16,
39/16, 161/19, 178/21),
•3aKOH 3a ekcnponpvljaumja (cn. BeCHVIK Ha P.M.
6p. 95/12, 131/12, 24/13, 27/14, 104/15, 192/15,
23/16, 178/16, 122/21),
•3aKOH aa AOMYBal-ee (cn. BeCHVIK Ha P.M. 6p.
99/09, 57/10,36/11, 54/11, 13/12, 55/13, 163/13,
42/14, 199/14, 146/15, 31/16, 64/18, 302/20,
150/22),
•3aKOH 3a npoaax6a Ha CTaHOBV1 BO oru.L]TecTBeHa

conCTaeHOCT (cn. BeCHVIK Ha P.M. 6p. 36/90, 62/92,

7/98, 24/03, 24/11, 144/14),
•3aKOH 3a HOTaPV1jaTOT (cn. BeCHVIK Ha P.M. 6p.
72/16, 142/16, 233/18),
•3aKOH 3a TpaHc$opMaLlhja Ha npeTnpMjaTMjaTa co
onLUTeCTBeH Kanman (cn. BeCHVIK Ha P.M. 6p.
38/93, 48/93, 21/98, 25/99, 81/99, 49/00, 6/02,
31/03, 38/04, 25/15),
•3aKOH 3a JIOBCTBOTO (cn. BeCHVIK Ha P.M. 6p. 6r
26/09, 82/09, 1/12, 69/13, 164/13, 187/13, 33/15,
147/15, 193/15, 83/18, 150/21 ,283/21),
•3aKOH 3a nocTanyaaæe no npeTCTaBKV1 VI

npeanou (cn. BeCHVIK Ha P.M. Op. 82/08, 13/13,
156/15, 193/15)
•3aKOH 3a cn060aeH npncTan AO VIH$OPMaUVlV1OA
jaaeH Kapacrep (cn.BeCHVIK Ha PCM 6p. 101/2019)

110Kpaj Haane>KHOCTVITe VI 0BnacTYBaH,aTa
WTO rn VIMa CO aaKOHVITe VI ApyrYITe nOA3aKOHCKV1

npaa06paHL,1TencTB0aKTV1, ApxaBHOT0 Ha
Peny6nv1Ka CeBepHa MaKeA0Hhja nocTanyBa
peAOBHO VI cornacH0 SaxnYMOL4VITeOA BnaaaTa Ha
Peny6JIL4Ka CeaepHa MaKeA0HMja. ApxaBHb,1Te
npaB06paHl,1Tenvl ceKoraUJ aKTVIBHO yqecTBYBaaT
Ha ceAHVIUVITe Ha KOMVICVIVITe Ha BnaaaTa Ha
Peny6JIYIKa CeBepHa MaKeA0HMja, Kal<O VI Ha
ceAHVIUV1 Ha BnaaaTa Ha Peny6J1hKa CegepHa
MaKeA0Hhja.

Bo TeKOT Ha 2021 roAVIHa, BO pa60TaTa Ha
AP>KaBHOTO npaa06paHhTencTB0 Ha Peny6nv1Ka
CeaepHa MaKeA0Hv1ja HajroneM0 MeCTO 3aB3eMaaT
naPHL.4HHV1 npeAMeTv1 ynpaBHb,1 npeAMeTL,1

npaB06paHv1TencTB0AP>IGBHOTO Ha
Peny6JIMKa CeBepHa MaKeA0HMja yqecTBYBa BO

nocranKMTe 3a 0Tyfyaaæe Ha rpaae>KHOT0
"3rpaaeH0 VI Hev13rpaaeH0 3eMjVILUTe co Aagaæe
Ha COOABeTHO MY1cne}-be, HeroaaTa npv1BaTh3aL4Mja

cornacH0 3aKOHOT 3a npv1BaTY13aqmja VI 3aKyn Ha

rpaaexH0 3eMjVILUTe BO ApxaBHa conCTBeHOCT,
Kaw VI ga 0Tyrygabbe Ha apyrvl HeugV1)KHOCTV1

Republika e Maqedonisö sé Veriut

Avokatura Shtetörore e Republikäs
Sö Maqedonisé Sö Veriut

87/13, 106/13, 164/13, 187/13, 39/14, 130/14,
166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16,
161/19, 178/21),
•Ligj Pér eksporprijim (Gazeta Zyrtare e RMV-sé
nr.95/12, 131/12, 24/13, 27/14, 104/15, 192/15,
23/16, 178/16, 122/21),
•Ligji Pér banim (Gazeta Zyrtare e RMV-sé nr.
99/09, 57/10,36/11, 54/11, 13/12, 55/13, 163/13,
42/14, 199/14, 146/15, 31/16, 64/18, 302/20,
150/22),
•Ligj per shitje té banesave né pronési shoqérore
(Gazeta Zyrtare e RMV-sé nr.36/90, 62/92, 7/98,

•Ligji Pér noteriat ( Gazeta Zyrtare e RMV-sé
T. 72/16, 142/16, 233/18),
•Ligji Pér transformimin e ndérmarrjeve né kapital

shoqéror (Gazeta Zyrtare e RMV-sé nr.38/93,
48/93, 21/98, 25/99, 81/99, 49/00, 6/02, 31/03,
38/04, 35/06, 84/07, 123/12, 25/15),

e RMV-sé•Ligj Pér gjueti (Gazeta Zyrtare
nr.26/09, 82/09, 1/12, 69/13, 164/13, 187/13, 33/15,
147/15, 193/15, 83/18, 105/21, 283/21),

•Ligji Pér veprim ndaj parashtresave dhe
propozimeve (Gazeta Zyrtare e RMV-sé nr.
82/08, 13/13, 156/15, 193/1 5),
•Ligj Pér qasje té liré né informatat me karaker
publik (Gazeta Zyrtare e RMV-sé nr.101/2019).

Pérveq kompetencave dhe autoriteteve

qé i ka me ligjet dhe akte nénligjore, Avokatura e
Shtetit e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut

pajtim merregullisht dhe névepron
Konkluzionet e Qeverisé té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut. Avokatét e Shtetit marrin
pjesé gjithnjé né ményré aktive né seancat e
Komisioneve té Qeverisé té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut si dhe né seancat e
Qeverisé sé Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut.

Gjaté vitit 2021 ne punén e Avokaturés sé
Shtetit te Republikés sé Maqedonisé sé Veriut,
vendin mé té madh e zéné léndét kontestimore dhe
léndét administrative.

Avokatura e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut merr
procedurat Pér tjetérsimin e tokés ndértimore té

ndértuar dhe te pandértuar duke dhéné mendim té

duhur, privatizimin e saj, né pajtim me Ligjin Pér
privatizimin dhe qiradhénien e tokes ndértimore né
pronési shtetérore, si dhe Pér tjetérsimin
e pasurive té tjera té palujtéshme shtetérore,
shkémbimi i tokés bujqésore né pajtim me

10 dhe vazhdim i kontrates tenenin
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Peny6nhKa CeBepHa MaKeA0HHja
ApKaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja

conCTBeHOCT Ha ApxaBaTa, pa3MeHa Ha
3eMjoaencK0 3eMjVILUTe cornacH0 yneH 16 VI

Ha Aor0BOPV1 aa aaKyn Ha
3eMjoaencK0 3eMjMLUTe, cornacH0 gneH 39 OA
3aKOHOT 3a 3eMjoaencK0T0 3eMjVIUJTe

AKTVIBHOTO yqecTB0 Ha ApxaBHVIOT
npaB06paHhTen BO nocTanKaTa 3a 0TytYBayse Ha

rpaaeXHOT0 Hev13rpaaeH0 3eMjVIUJTe conCTBeHOCT
Ha Peny6ru,1Ka CeeepHa MacA0HMja, KaKO 3a
0TytYBayse Ha apyra HeABVIXHOCT conCTBeHOCT Ha

ApxaBaTa, ce 3acHOBa BP3 qneH 56 OA 3aKOHOT 3a
H0TapMjaT.

CornacH0 yneH 56 OA 3aKOHOT 3a H0Tapv1jaT,
ynoraTa Ha ApxaBHV10T npaB06paHhTen BO

AaBaH,e Ha MY1cneY-ba e OA roneM0 3Haqe}-ee. AKO e
BO npawaæe 1,13r0TBYBal-be Ha HOTapcKa ncnpaBa
BP3 OCHOBa Ha Koja ce BPLUVI npeHoc Ha npaB0T0
Ha conCTBeHOCT, c>h3VIHKaAen6a Ha HeABVIXHOCT,

OAHOCHO pa3MeHa Ha HeABV1)KHOCTV1, Kora KaKO

eAHa OA goroBOPHVITe CTpaHV1 ce jaayaa
Penyöf1MKa CeBepHa MaKeA0Hhja, HOTaPOT e

AonxeH Aa npY16aBb,1 M'.•lcneyee OA ApxaBHV10T
npaB06paHMTen. H0TapoT ke ro oanoxv•l
V13rOTBYBaHÆTO Ha vlcnpaBaTa AOAeKa He 6VIAe
AaaeHO MMcneyeeT0, a HajAOUHa aa 30 (Tpv1eceT)
gel-la. AKO ApxaBHV10T npaB06paHMTen He Aaae
M'.qcneyee BO onpeaeneHh0T POK, HOTaPOT ke ja
"3rOTBL,1 HOTapcKaTa mcnpaBa KaKO Aa e aaaeHO
n03VIThBHO MY1cneyse. H0TapcKhTe ucnpaav•l

V13rOTBeHV1 cnPOThBHO Ha oapeA6hTe Ha 0B0j yneH

HeMaaT CBOjCTBO Ha jaBHa L,1cnpaBa VI He

npoM3BeAYBaaT npaBH0 AejCTBO.

Cnopoame KOH ce BOAaT BO nape-WIMHhTe
nocTar1KL,1 Kaae ApxaBH0T0 npaa06paHhTencTB0 Ha
Peny6nv1Ka CeBepHa MaKeA0HMja ce jaBYBa KaKO

3aCTanHVIK no 3aKOH Ha Peny6nv1Ka CeBepHa
MaKeA0HMja M Hej3b•1HhTe opraHM, ce no
Hajpa3rlMHHV1 OCHOBVI, OA KOVI KaKO Hajqecn•l VI

n03HaqjaHY1 MO>Ke Aa ce cnoMeHaT cneAHVIBe:
-cnop0BY1 3a Ha npaB0 Ha
conCTBeHOCT Ha HeABV1>KeH VIMOT
-cnop0BM 3a HaAOMeCT Ha MaTepv1jaJIHa VI

HexaaTepL,1jaJIHa LIJTeTa, M Toa no OCHOB Ha

HeonpaBAaH0 ocyaeHV1 HeOCHOBaHO nv•1UEHV1

OA cn060aa nmua; 3apaA',1 npoTYIBnpaBH0
OA3eMaæe Ha npeAMeTL,1 BO KPVIBVIMHa VI

npeKPLUOHHa nocTanKa; KaKO VI HaAOMeCT Ha U.JTeTa

no Apyrv•l OCHOBVI;
-Cnop0B',1 BO BPCKa CO n0HVIUJTYBaHÆTO Ha
Aor0BOPL,1 KOVI rvl cKnyyuna Peny6nv-1Ka CeaepHa
MaKeA0Hhja, oc06eHo: Aor0BOPV1 cmyqeHL,1 BO

nocTanKMTe aa 0TyfYBabe aaBa}-ee noa aaKyn
MMOT (rpaAe)KH0 aeMjVIUJTe,Hä AP>KäBeH

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikés

sé Maqedonisä Sö Veriut

qirasé né
neninme

bujqésore.

tokén bujqésore, né
39 Ligji Pérnga

pajtim
tokén

Pjesémarrja aktive e Avokaturés sé Shtetit
né procedurén Pér tjetérsimin e tokés
ndértimore jo té ndértuar, né pronésin e
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut si dhe per
tjetérsimin e pasurisé tjetér té palujtéshme né
pronési té shtetit, bazohen né nenin 56 te Ligjit Pér
noterin.

Né pajtim me nenin 56 nga Ligji Pér noter,

roli i Avokatit té Shtetit né dhénie té

mendimit ka njé réndési té madhe. Né
rast te pérgatitjes sé dokumentit noterial
mbi bazé e té cilit kryhet transferimi i pronésisé,
ndarja fizike té patundshmérisé, pérkatésisht

i pasurisé sé patundshmérive,shkémbimi
ku njéra nga palét kontraktuese paraqitet
Republika e Maqedonisé sé Veriut, noteri

éshté i detyrar té marré mendime nga
Avokatét e Shtetit. Noteri do ta shtyjé
pérgatitjen e dokumentit derisa té jepet mendimi,
mé sé voni prej 30 (tridhjet) ditésh. Nése
Avokati i Shtetit nuk jep mendim brenda afatit te

caktuar, noteri do té pérgadisé dokumentin noterial
sikur té ishte dhéné mendim pozitiv. Dokumentet
noteriale te pérgatitura né kundérshtim me
dispozitat e kétij neni nuk kané statusin e
dokumentit publik dhe prodhojnénuk
efekte juridike.

Kontestet qé zhvillohen né procedura
gjyqésore ku Avokatura e Shtetit
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut paraqitet si
pérfaqésues sipas ligjit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut dhe organeve te saj, jane
arsye té ndryshme, nga te cilat si mé e zakonshme
dhe domethénése mund té pérmenden né vijim:
-Kontestet per pércaktimin e sé drejtés sé
pronésisé mbi pasurité e palujtshme;
-Kontestet per kompensimin e démit material dhe
jomterial, né bazé té dénuar né ményré té padrejté

ose privimit té padrejté té lirisé; Pér
shkak té konfiskimit té paligjshém té

léndéve né procedurat penale dhe kundérvajtjes; si
dhe kompensim démeveté per
arsye té tjera;
-Kontestet né lidhje me anulimin e kontratave té

lidhura nga Republika e Maqedonisé sé Veriut,
né veganti: kontratat e lidhura né proceduarat
Pér tjetérsimin ose dhénien me qira té

pronés shtetérore (toké ndértimore, toké bujqésore)
kontratat e lidhura né procedurat Pér
perkorimin publike dhe kontratat e tjera
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Peny6JIHKa CeBepHa MaKeA0HMja
ApxaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja

aetv1joaencK0 aetv1jVIUJTe); Aor0BOPL.•1 cKnyqeHL,1 BO
nocTanKhTe 3a jaBHa Ha6aBKa VI Apyrv•l Aor0BOPV1
Kaae KaKO Aor0BOPHa CTpaHKa ce jaBYBa
Penyönnxa CeBepHa MaKeA0HMja VIJIVI HeK0j Hej3VIH

opraH, AOKOnKY nocT0jaT 3aKOHCKV1 OCHOBVI aa
HVIBHO n0HVIUJTYBaæe;
-Cnop0BL,1 BO BPCKa co HannaTa Ha aonr0BV1 no
Hajpa3r11-4YHY1 OCHOBVI, 6VIJ10 BO cnyyaj Peny6JIYIKa
CeaepHa MaKeA0Hv1ja Hej3V•1H opraH Aa ce
jaBYBa BO CBOjCTBO Ha A0Bepv1Ten AOJIXHVIK;
-Pa60THV1 cnopoavl BO KOM HajyecT0 APGBHVITe
opraHv1 ce TyxeH'.4 aapaavl cnpoaeaeHa nocTanKa
AOHeceHY1 oarlYKv1 no AMCI-wnnVIHCKV1 nocTanKL,1,

ncnnaTa Ha jy6nnejHa Harpaaa .v1cnnaTa Ha
AOAaTOUV1 Ha nnaTa 3a npeKYBpeMeHa pa60Ta OA
pa3nv1HHL4 OAHOCV1-HOkHa pa60Ta.paö0TaBO CMeHV1,
pa60Ta Ha npa3HVlK, pa60Ta CO BMCOK PM3VIK VI AP.

-Cnopoav•l aa Y'TBpAYBapoe ocnopeH0 npaao BO
cTegajHa nocTanKa
(10Kpaj peAOBHaTa copa60TKa norvlefy opraHv1Te Ha

ApxaBHOT0AP>KaBHaTa ynpaBa
npaa06paHMTencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeBepHa
MaKeA0HMja, Koja HajqecT0 ce OAHecyaa Ha HVIBHO

3acTanyBay-be OA ApxaBHOT0 npaB06paHMTencTB0
npea Haane)KHVITe CYAOBVI Apyrvl opraHh,
ApxaBHOTO npaB06paHv1TencTB0 Ha Peny6nv•1Ka
CeaepHa MaKeA0H"1ja Ha 6apæe OA opraHYITe Ha
ApxaBHaTa ynpaBa, aaBa MMcneæa no oapeaeHM
npaBHY1 npauapoa.

IV.COPASOTKA COAPyrV1 OPrAHV1 VI

OPrAHV13AUVIV1

APYGBHVIOT npaa06paHMTen Ha Peny6nv1Ka
CegepHa MaKeA0Hhja,cornacH0 oapeA6VITe OA
3aKOHOT 3a ApxaBH0 npaB06paH"1TencTB0, BO

BPCKa CO npauaysa OA 3Haqebe aa
ocTBapyaabeT0 Ha HeroaaTa $YHKL4Vlja VI no
npawa}-ea OA 3aeAHVIHKV1 MHTepec, copa60TYBa co
opraHYITe Ha AP>KaBHaTa anaCT, CYAOBVITe VI CO
4)V13VIHKM VI npaBHv1 nmua.

HagenH0, copa60TKaTa norvqeryApxaBHOT0
npaB06pHMTencTB0 Ha Peny6nhKa CegepHa
MaKeA0HMja JaBHOTOco CYAOBVITe,
06BVIHVITenCTBO, MVIHVICTepcTBTa VI Apyrh opraH"1 YI

opraHM3auv•1Y1 e aaA0Boru,1Tef1Ha, EKO BO
onpeaeneHY1 cnyqakl ce nojaBYBaaT oapeaeHV1
noTeUJKOTVIV1, KOYI HajyecT0 ce pe3yr1TaT Ha
penaTL,1BH0 KPaTKVIOT POK aa nocTanyaapoe YI

npeeaerqayee Ha onpeaeneHL.1 npaBHV1 aejcTBhja.
110Kpaj pegogHaTa copaö0TKa noMery

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikäs

sé Maqedonisö sé Veriut

uSC tsoue

kur Republika e Maqedonisé sé Veriut

ose prej organeve té saj, paraqitet si palé
kontraktuese, nése ekzistojné bazé ligjore per
anolimin e tyre;

-Kontestet né lidhje me mbledhjen e borxheve per
arsye té ndryshme, qofté né rast se Republika e
Maqedonisé sé Veriut ose organi i saj paraqitet si
kreditor ose debitoré;
-Kontestet e punes né té cilat organet shtetérore
jané mé shpesh té paditura Pér procedurat e
zhvilluara dhe vendimet né procedurat displinore,
gradé e papaguar te karrierés dhe pércaktimin se
népunésat shtetéror kané fituar njé shkallé té

karrierés, Pér shkak té mosmarrjes té vendimti Pér
té marré shkallé karriere, pagesa e shpérblimit
jubilar, pagesa e shtesave té pagés Pér puné
jashté orarit, puné nga marrédhéniet e ndryshme-
puné natén, pune né turne, pune festa, puné me
rrezik té lane, etj.
-Kontestet Pér pércaktimin e té drejtés sé
kontestuar né proceduré falimentimi.
Pérveq bashképunimit té rregullt ndérmjet
organeve té administratés shtetérore dhe
Avokaturés Shtetérore té Republikés
Maqedonisé sé Veriut, e cila zakonisht i referohet
pérfaqésimit té tyre nga Avokatura Shtetérore para
gjykatave kompetente dhe organeve té tjera,
Avokatura Shtetérore e Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut me kérkesé te organet e administrates
shtetérore, jep mendime Pér Géshtje te caktuara
juridike.

IV.BASHKÉPUNIM ME ORGANE DHE
ORGANIZATAT E TJERA

Avokatura e Shtetit e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut, né pajtim me
dispozitat e Ligjit Pér Avokaturén e Shtetit, e lidhur

me pyetjet per aritje e funksionit té tij dhe Pér
Géshtje interes pérbashkét,me
bashképunon me pushtetitorganet
sé shtetit, gjykatat dhe me persona fiziké dhe
juridik.

Kryesisht, bashképunimi midis Avokaturés
sé Shtetit té Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut dhe gjykatave, Prokororisé Publike,
ministrité dhe organet tjera
dhe organizatave éshté i mire, megjithése
né disa raste ka disa véshtirési,. té cilat mé
zakonisht jané per shkak té afatit relativisht i
shkurtér Pér te vepruar dhe ndérmarré veprime té

caktuara juridike.
Pérveq bashképunimit rregulltté

ndérmjet organeve té administrates shtetérore dhe
Avokatures se Shtetit te Republikés se Maqedonise
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Peny6J1b4Ka CeBepHa MaKeA0Hhja
ApxaBH0 npaB06paHMTencTB0 Ha
Peny6J1b4Ka CeBepHa MaKeA0Hhja

opraHv1Te Ha ApxaBHaTa ynpaBa VI ApxaBHOTO
npaa06paHL,1TencTB0 Ha Peny6r11,1Ka CegepHa
MaKeA0Hhja, Koja HajgecT0 ce OAHecyga Ha HVIBHO

aacTanYBa}-ee OA ApxaBHOTO npaa06paHhTencTB0
npea HaaneXHVITe cyaoam, Apyrv1Te opraHh,
ApxaBHOTO npaB06paHMTencTB0 Ha Peny6JIL,1Ka

CeBepHa MaKeA0Hhja Ha 6apaH,e OA opraHL,1Te Ha

APXaBHaTa ynpaaa, aaaa Mvtcneysa no oapeaeHV1
npaBHV1 npaujaH,a.

Bo Hacol<a Ha cnpoaeAYBa}-be Ha npoT0K0J10T

aa copa60TKa noxnery BnaaaTa Ha Peny6nv1Ka
CeBepHa MaKeA0Hhja, opraHMTe Ha AP>KaBHaTa

ynpaaa VI ApxaBHOTO npaB06paHMTencTB0 Ha
Peny6nv1Ka CegepHa MaKeAOHMja, ce oapxyaaaT
pa60THV1 cpeaöm VI COCTaHOUV1 CO npeTCTaBHVIUV1 Ha

APxaBHVITe 3a HaAMVIHYBaæe Ha oapeaeHL,1
np06neML.4 KOVI ce nojaBYBaaT BO TeKOBHOTO
pa60Tey-be Ha ceK0j opraH, a Koe e HenocpeAH0 BO

BPCKa co nocTanyaaæeT0 Ha ApxaBH0T0
npaB06paHv1TencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeaepHa
MaKeA0Hhja BO ocTBapyaapoe Ha OCHOBHaTa
Haane>KHOCT, a Toa e npeB3erv1aæe Ha MepKV1 VI

npaBHM cpeACTBa 3a aaLUTVITa Ha VIMOTHVITe npaBa
VI L.4HTepecL4 Ha Peny6nv1Ka CeaepHa MaKeA0HMja

ApxaBHOT0Copa60TKaTa
npaB06paHv1TencTB0 Ha Peny6nv•1Ka CegepHa
MaKeA0HMja VI APKaBHVITe opraHm e Ha

3aaoaonL,1TeJIH0 HVIBO VI CMeTaMe aea VICTaTa
APYGBHOTOnpoaonxvl.AaMopa

npaB06paHv1TencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeaepHa
MaKeA0HMja CMeTa aet<a copa60TKaTa norvlety

opraHv1Te Ha apxaBHaTa ynpaaa e MHOry 3HaqajHa
VI npeTcTaayaa eaeH BVIA ycneu.EH HaHhH Ha

HaAMVlHyaabe VI paapeuyga}-be Ha npaBHV1
npal.ua}-ba KOVI ce nojaaygaaar BO OCHOBHaTa
@YHK14V1ja Ha ApxaBH0T0 npaB06paHMTencTB0,
3aWTVITa Ha MMOTHVlTe npaaa VI MHTepecv1 Ha
Peny6JIMKa CegepHa MaGA0Hhja.

npaB06paHv1TencT0ApxaBHOT0 Ha
Peny6JIYIKa CegepHa MaKeA0Hhja KaKO AP>KaBeH
opraH Koj npeB3eMa MepKV1 VI npaBH1,1 cpeACTBa
aapaAL,1 npaBHa

• aaUJTVITa Ha VIMOTHVlTe npaBa VI

MHTepecv1 Ha Peny61,1Ka CeaepHa MaKeA0HMja ke

CO 3aKOHVITO, cTpYHH0, ecbVIKacH0 VI

Ha AP>KaBHO-V13BPUJYBaH,eeKOHOMVlHHO
npaB06paHv•1TencKaTa (bYHKUVlja KaKO OCHOBHa

3aKOHCKa $YHKUVlja Ha opraH0T Ha uenaTa
Tepv1T0P1ja Ha Peny6JIMKa CeaepHa MaKeA0HMja VI

KOOPAVIHVIPaHO Aa nocTanyaa BO pa60TeHÆT0 VI

nocTanyaayeeT0 OAHOCHO ocTaapYBabeT0 Ha

apxaBH0-npB06paHMTencKaTa $YHKL4V1ja BO VI

norvlefy y-rapaeHv1Te ceAV11UTa Ha ApxaBH',1Te
npägoOpäHb4tenh, BO KOH ce uggpwyga ogaa

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikös

sé Maqedonisä sä Veriut

tso"F.e

sé Veriut, e cila zakonisht i referohet pérfaqésimit
té tyre nga Avokatura e Shtetit, para gjykatave
kompetente, organeve té tjera, Avokatura
e Shtetit e Republika e Maqedonisé sé
Veriut me kérkesé te organet e administratés

shtetérore, jep Mendime né Géshtje te caktuara
juridike.

Né qéllim té zbatimit te Protokollit

ndérmjet Qeverisé séPér bashképunimin
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, organeve té

administrates shtetérore dhe Avokaturés sé Shtetit
té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, takime
pune jané mbajtur me pérfaqésues té organeve
shtetérore Pér tejkalimin e problemeve te caktuara
qé paraqiten né punén e vazhdueshme té cilit
organ, e cila lidhet drejtépérdrejt me veprimet e
Avokaturés sé Shtetit té Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut né realizimin e kompetencés sé saj
themelore, e cila éshté marrja e masave dhe
mjeteve juridike per mbrojtjen e te drejtave
pronésore dhe interesave té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut.

AvokaturésBashképunimi ndérmjet
sé Shtetit té Republikés sé Maqedonisé sé

shtetéroredheVeriut organeve
né nivel té kénaqshém dhe ne besojmé

vazhdojé. Avokaturaduhet té

Shtetit té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut
konsideron se bashképunimi ndérmjet organeve
té administrates shtetérore éshté shumé e
réndésishém éshté njé Iloj ményré e
suksesshéme e kapércimit dhe zgjedhjes sé
qéshtjeve juridike qé paraqiten ne funksionin

themelor té Avokaturés sé Shtetit, mbrojtjen e té

drejtave pronésore dhe interesave té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut.

Avokatura Shtetit
sé Veriutsé MaqedoniséRepublikés

shtetéror qé ndérmerr masasi organ
dhe mjetet juridike Pér mbrojtjen juridike
té té drejtave pronésore dhe interesave té

Republikés se Maqedonisé sé Veriut do
te vazhdoj ligjérisht, profesionalisht, efikas dhe

avokatura e shtetitkryrjenekonomikisht
ligjor gjithésifunksionon organ

territori i Republikés sé Maqedonisé sé Veriut dhe
te veprojé né ményré té koordinuar né
funksionimin dhe sjellim dmth té avokaturés

vendevedhe ndérmjetshtetitsé
pércaktuara té Avokatéve té Shtetit
té cilén éshté kryer né teritorin

MaqedoniséRepublikés
Veriut.

té

né
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Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja
Ap»caBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6nmca CeBepHa MaKeA0Hhja

$YHKUV1ja Ha Tepmopv1jaTa Ha Peny6J1hl<a
CeaepHa MaKeA0HMja.

1703MTVIBHaTa copa60TKa noMery ApxaBHOT0
npaB06paHMTencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeaepHa
MaKeA0HMja VI opraHVITe KOVI rn aacTanyBa VI BO
VIAHVIHa Tpe6a aa VI YLUTe noaeke aa ce
HagrpaAYBa ce BO HHTepec Ha UenoCHaTa 3aUJTVlTa
Ha VIMOTHVITe npaBa VI VIHTePCV1 Ha Peny6JIMKa
CeaepHa MaKeA0Hhja.

V OSEM HA PASOTEBETO3A 2021 rOAVlHA

ApxaBHOT0 npaa06paHhTencTB0 Ha Penyönvty«a
CeBepHa MaKeA0HMja, BO nepM0A0T OA 01.01.2021

roa. aaKJ7YYH0 co 31.12.2021 roa., nocTanyaano no
CVITe BVIAOBVI npeAMeTv,1 KOVI cnataaT BO Heroaa
Haane>KHOCT.

Bo TeKOT Ha 2021 roAhHa, ApxaBHOT0
npaB0öpaHhTencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeBepHa
MaGA0Hhja vwano BO pa60Ta VI nocTanyBano BO
BKynHO 209387 npeAMeTh, Toa OA CL,1Te

06naCTV1 Ha npaB0T0 Kaae e noTpeÖH0 npe3eMaæe
MepKl,1 VI npaBHv1 cpeACTBa aa 3aLUTVITa Ha
VIMOTHVITe npaBa VI MHTepecL,1 Ha Peny6nvlKa
CeBepHa MaKeA0HMja.

CornacH0 Cyrv1aPHV10T npernea 3a ABL.qxel-ee

Ha npeAMeTYITe 3a 2021 rOAVlHa aa noapaqjeT0 Ha
CKonje Kaae LUTO e VI ceAVIWTeTO Ha AP*GBHOTO
npaB06paHvlTencTB0 Ha Peny6JIL,1Ka CeaepHa
MaKeA0HMja BKynHO npeAMeTh BO pa60Ta
"Mano 62311.

KaK0 COCTaBeH aen Ha 0B0j V13Beunaj ce VI

CYMaPHV10T npernea aa ABV1>Kel-be Ha npeAMeTv1Te
aa 2021 roAVIHa aa CVITe nogpaqja Ha ApxaBHOTO
npaB06paHL,1TencTB0 Ha Peny6r1L,1Ka CeBepHa
MaKeA0HMja VI Cyrv1apHL,10T npernea aa
Ha npeAMeTL,1Te 3a 2021 roAVIHa aa noapaqje
CKonje.

YKa>KYBaMe Aee ronew•10T 6poj Ha npeAMeTh
KOVI ce BOAaT VI ce aKTVIBHV1 maK0 npov•13neryBaaT
ce npeHecyBaaT OA npeTXOAHV1 roAVIHV1,

nponaneryBaaT OA nocTar11<v1 aa KOVI oanyyyaaaT
apyrvl opraHv1 VI HVIBHOTO aaBPLLlYBal-se Heaaavtcv•l

AP>KaBHOTOnocTanYBaH,eT0
npaa06paHMTencTB0 Ha Peny6f1L,1Ka CesepHa
MaKeA0HL4ja. TaKBVl ce HajMHory napHL,1YHY1

npeAMeTh, V13BPlUHV1 npeAMeTM, V13BPUJHO-
KPVIBVIHHVI npeAMeTL,1, V13BPWHO npeKPLL10HHYITe
npeAMeTL,1, cTeqajHY1 npeAMeTY1.npeAMeTL,1 aa
Aev-laUVlOHaJIV13aUV1ja VI AP.

1 .napHhMHM npeAMeTh

napHL,1HHvlTe npeAMeTY1 noce6HaVIMaaT
gaXHOCT VI ce CMeyaaT KaKO npeAMeTV1

Republika e Maqedonisä sé Veriut
Avokatura Shtetärore e Republikäs

sé Maqedonisé sé Veriut

Bashképunimi pozitiv ndérmjet Avokaturés sé
Shtetit té Republikés se Maqedonisé
sé Veriut dhe organet qé ajo pérfaqéson duhet té

vazhdojé edhe né té ardhmen dhe té pérmisohet
mé tej né interes té mbrojtjés sé ploté té té drejtave
dhe interesave té Republikés sé Maqedonisé sé
ver iut.

V.VÉLLIMI I PUNÉS PÉR VITIN 2021

Avokatura
sé Maqedonisé

Shtetit Republikés
sé Veriut né periudhen

prej 01.01.2021 qé nga 31.12.2021, veproi né té

gjitha Ilojet e léndeve qé bien né
juridiksionin e tij.

Gjaté vitit 2021, Avokatura
Shtetit e Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut kishte né veprim gjithsej 209387 léndö,
nga ié gjitha fushat e té drejtave kur
ishte e nevojshme, kérkohen masa dhe mjete
juridike Pér té mbrojtur té drejtat pronésore
dhe interesave té Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut.

Né pajtim me Pasqyrén Pérmbyllése
Pér rrjedhén e léndeve Pér vitin 2019 Pér
njésiné rajonale Shkup ku éshté selia e Avokaturés
sé Shtetit té Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut ka pasur gjithsej 62311 Iéndé né
veprim.

Si pjesé pérbérése e kétij Raporti jané
Pasqyrat Pérmbyllése e lévizjes sé léndeve Pér
vitin 2021 Pér té gjitha njésite rajonale e
Avokaturés sé Shtetit té Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut dhe Pasqyra Pérmbyllése Pér
lévizjen e léndeve Pér vitin 2021 Pér njésiné
rajonale Shkup

Ne theksojmé se numri i madhé i

léndeve té menaxhuara dhe aktive megjithése
buron dhe té transferuara nga vitet e
méparéshme, buron nga procedurat e vendosura

organet tjera dhe pérfundiminga
tyre i pavarésisht nga vendimet e

Avokaturés sé Shtetit té Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut. tilla jane kryesisht
léndé kontestimore, léndét e pérmbarimit, léndé
penale té pérmbarimit, léndé e kundérvajtjes

pérmbarimore, léndé e falimentimit, léndé per
shkomtarizimit, etj.

1 .Löndä kontestimore

Léndét kontestimore kané réndési
vegant dhe konsiderohet si léndé me
komplekse qé jané né puné né Avokaturén e
Shtetit te Republikeg ge Maqeaomge ge
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Peny6nhKa CeBepHa MacA0HMja
ApxaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja

KOVI ce HaoraaT BO pa60Ta BO ApxaBH0T0
npaB06paHMTencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeaepHa
MaKeA0Hhja.

Bo 2021 roAhHa BKynHO npeAMeTb4 BO

pa60Ta 6nne 22023 OA KO" caM0 3a noapaqje
CKonje 13585.

Cnop0BMTe KOVI ce BOAaT BO napHMHHL,1Te
nocTanKY1 Kane ApxaBHOTO npaB06paHv1TencTB0 Ha
Peny6JIL.4Ka CeaepHa MaKeA0HL,1ja ce jaBYBa KaKO

3acTanHYIK no aaKOH Ha Peny6nv1Ka CeaepHa
MaKeA0Hv1ja VI Hej3VIHVlTe opraHv1,
Hajpa3nv1HH'.•1 OCHOBVI

OA np',16aBeHYITe noaaTOUV1 BO 2021 roAVIHa

öune noAHeceHL,1 peAOBHV1 npaBHv1 neKOBV1- xan6L,1

271 npea AnenaLlV10HVlTe CYAOBVI BO Peny6rl"1Ka

CeBepHa MaKeA0Hhja VI BOHpeAHV1 npaBHY1 neKOBV1-
peBv13v11,1 6 npea BPXOBHVIOT CYA Ha Peny6r1MKa
CeaepHa MaKeA0HMja

2.YnpaBHh npeAMeTh h YnpaBHh cnopou

Bo TeKOT Ha 2021 roAhHa ynpaBHh npeAMeTh
BO pa60Ta 6nne 15700 OA KO" caM0 3a
nonpaqje CKonje 7505, a ynpaBHh cnopoBh

noapaqje11059 3acaM0
CKonje 8087.

Pa60TeæeT0 no ynpaBHL,1Te npeAMeTv1 ce
OAHecyaaaT Ha not«peHYBal-eeT0 BOAeæeTO Ha

ynpaBH',1 nocTanKL,1 3apaAL,1 peanuaauvlja Ha
yp6aHVICTVIHKVIOT nnaH Koe ce OAHecyBa 3a

OA3eMal-be OA Bnaaeue rpaae>KH0 HevcrpaaeH0
3eMjVILUTe, eKcnponpMja14L,1ja Ha HeABVIXHOCTV1 VI

0A3eMayee VIJIVI orpay-luqyaal-be Ha npaB0T0 Ha
KOPVICTe}-se Ha HeABVIXHOCTVl BO apxaBHa
conCTBeHOCT. Bo oene npeAMeTv1 aneryeaaT VI

AOCTaBYBa}-saTa Ha nOTBPAV1 OA cTpaHa Ha
AreHLIL,1jaTa aa KaTacTap Ha HeABVIXHOCTV1, KOVI ce
OAHecygaaT 3a npoMeHa Ha Ha

HeABVIXHOCTVITe BO VIMOTHVITe JIVICTOBVI, Ha L,1Me Ha

$V13VIHKV1 unvi npaBHL,1 nnua, L.•1J7V1 Ha "Me Ha
Peny6f1L,1Ka CeaepHa MaKeA0Hhja.
Bo TeKOT Ha 2021 roAVIHa OA npv16aBeHv1Te

noaaT014M, BO ynpaBHv1 nocTanl<Y1 6mne noAHeceHb•1
233 xan6M, TY>K6V13a ynpaaeH cnop 6mne 18.

3.npaBHh MhCneH,a

noceöeH BMA npeAMeTL,1 KOVI ce HaotaaT BO

pa60Ta BO ApxaBHOT0 npaa06paHhTencTB0
npecTaayaaaT aaBaæeT0 npaBHY1 Mb,lcnel-ea KOVI

cornacH0 aaKOHCKVlTe 0BnaCTYBaH,a rm aaBa
AP>GBHVIOT npaB06paHhTen Ha Peny6JIMKa
CeaepHa MaKeA0HMja.
Bo TeKOT Ha 2021 roAhHa OA 06nacTa Ha

npaBHh MhCneH,a go paöora BKynHO One

Republika e Maqedonisé Sö Veriut

Avokatura Shtetärore e Republikäs
sä Maqedonisä sé Veriut

Veriut.
Nö vitin 2021, gjithsej 17433 léndé ishin né

veprim nga tö cilat 22023 vetöm né njésin
rajonale Shkup 13585.

né proceduratqé kryhenKontestet
kontestiomore kur Avokatura e Shtetit té

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, paraqitet si
pérfaqésues ligjor i Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut dhe organeve té saj, jané né baza té

ndryshme.
Nga té dhénat e mara né vitin 2021

u paraqiten mjete té rregullta juridike- ankesa 271
para gjykatave té Apelit né Republikén e

mjetedheVeriutMaqedonisé
té jashtézakonshme-revizione 6 para Gjykatés
Supreme té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut.

dhe konteste2.Löndé administrative
administrative

ländéGjatö vitit 2021 kishte 14640

administrative né veprim, nga tö cilat 15700

vetém Pör njösiné rajonale Shkup, konteste
administrative 11059 nga tä cilat 8087 vetöm Pör
njösiné rajonale Shkup.

Puna né léndét administrative i referohet

fillimi dhe kryerja e kontesteve administrative
Pér realizimin e Planit urban qé ka té béjé me
konfiskimin e pronésisé té tokés ndértimore
té pandértuar, eksprorim té patundéshmérisé
dhe marrje apo kufizim i té drejtés

patundshmériveshfrytézim té néPér
pronési shtetérore. Né kéto léndé pérfshiné

dorézimin certifikatave ngagjithashtu
Agjensia e kadastrés sé pasurive té palujtshme,

ndryshimit téreferohencilatté

pérmbajtjes sé pasurive té palujtéshme né
listat e pasurive, me emér té personave
fizik ose juridik ose né emér té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut.

Gjaté vitit 2021, nga té dhénat e marra jané
paraqitur 233 ankesa né procedura administrative,
18 kané qené padi per kontestet administrativ.

3.Mendime juridike

Lloj té veganté i léndeve qé jané né
veprim te Avokaturés sé Shtetit éshté
dhénia e mendimeve juridike té cilat né
pajtim me autorizimet ligjore jepen nga
Avokatét e Shtetit té Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut.

Gjaté vitit 2021 né fushön e mendimeve
juridike gjithsej 14030 ishin né veprim nga tö
cilat 5173 vetém Pér njésiné rajonale Shkup.
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Peny6nhKa CeBepHa MaKeA0Hhja
Ap»caBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeaepHa MaKeA0H"ja

14030, OA KOM caM0 aa noapaqje CKonje 5173.

4.M3BPLUHb4 npeAMeTb1

Bo TeKOT Ha 2021 roas•1Ha "3BP1.UH'4 npeAMeTM
BKynHO BO pa60Ta 6nne 9685. Bo noapaqje
CKonje 6mne BO pa60Ta 3674 h3BPLUHh
npeAMeTM.

Oaa ce npearv1eTY1 KOVI ce BOAaT npea Haane>KHV1

V13BPUJVITenV1.

Mopa aa HanoMeHeMe Aey«a BO pa60Ta ce ceyLUTe
82338 V13BPWHO npeKPLUOHHV1 npeAMeTV1 VI 10527
1,13BPUJHO KPVIBVIYHL,I npeAMeTL,1 KOVI ce 3aBeaeHV1
npea V13BPL.UVlTeJIL,1, EKO ApxaBHOT0
npaB06paHv1TencTB0 Ha Peny6JIYIKa CeBepHa
MaKeA0HL4ja noeeke HeMa Haane>KHOCT 3a

nocTanyBabe, BO OBE npeAMeTV1. MefYToa KaKO
VICTVITe ce noBeaeHV1 npea Haane>KHVITe
V13BPL.UVITe11V1 Kora ApxaBHOT0 npaa06paHhTencTB0
Ha Peny6JIYIKa CeBepHa MaKeA0HMja VIMaLUe
Haane>KHOCT, a VICTVITe He ce 3aBPLLEHV1 npea
Haane>KHVITe V13BPLUVITenu, Toa VICTVITe ce BOAaT
KaKO npeAMeTVl BO pa60Ta. nocTanyaaH,eT0 VI

aaapu-JYBal-beT0 no OBVIe npeAMeTL,1, 3aBVICV1 OA

nocTanKaTa Koja ja BOAaT Haane>KHM

5.CTeqajHb4 npeAMeTh

Bo TeKOT Ha 2021 roana cTeqajHh
npeAMeTh BKynHO BO pa60Ta 6nne 4468, OA KO"
BO noapaqje CKonje 3003.

ApxaBHOT0 npaa06paHYITencTB0 KaKO 3aKOHCKVl
aacTanHVIK Ha CeBepHa MaKeA0HMja BO

cTegajHv1Te nocTa11KL,1 yyecTYBa KaKO A0Bepv1Ten BO

cnyqaeame Kora no L,13BeCTV1e A06EHO OA

YnpaBaTa 3a jaBHV1 mnvl OA Apyr AP>KaBeH
opraH ApxaBH0T0 npaa06paHVITencTB0 noAHecyaa
6apabe aa 0TBopaæe Ha cTeqajHa nocTanKa,
OAHOCHO BO OTBopeHa cTeqajHa nocTanKa
noAHecyga cTeqajHb,1 n06apyaaæa KOVI ru VIMa
Peny6rlL,1Ka CeaepHa MaKeAOHVlja cnpeMa
CTeqajHV10T AOJ7>KHVIK. Bo cTeqajHaTa nocTanKa
npea CYAOBVITe, ApxaaH0T0 npaB06paHhTencTB0
aeMa aKTVIBH0 ygecTB0 u.rrmejkh rm VIMOTHVITe

npaaa VI VIHTepeCV1 Ha Peny6JIMKa CeBepHa
MaKeA0Hhja Kora Taa VIJ7V1 Hej3VIH opraH ce jaBYBa
KaKO A0Bepv1Ten BO creyajHa Maca. Bo cnyyaL,1Te
Kora ce pa60T1,1 3a noroneM0 n06apyBaH,e WTO
Peny6JIL,1Ka CeaepHa MaKeA0HL.4ja ro 1,1Ma

npv1jaaeH0 BO cTeqajHaTa Maca, Toraw ApxaBHOTO
npaB06paHhTencTB0 yyecTBYBa BO pa60TaTa Ha

OA60POT Ha AOBePVITef1Vl.
AP>IGBHOTO npaB06paHL/1TencTB0 BO cTeqajHb,1Te

nOCTanKV1 noÅHecyga npea Haane)KHVITe

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikés

sé Maqedonisä Sö Veriut

4.Léndé pérmbaruese

Gjaté vitit 2021 gjithsej 9685 Iéndö
pérmbaruese ishin né veprim né njäsinä
rajonale Shkup, ishin né veprim 3674 löndé té

pérmbaruese.

Kéto jané léndé qé po sillen para pérmbaruesve
kompetenté.

Duhet té permendim se jané né veprim
akoma 88629 léndé té kundérvajtjes pérmbaruese

léndé penale permbarimoredhe 10527
té regjistruara para pérmbaruesve kompetent,
megjithése Avokatura e Shtetit té Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut nuk ka juridiksion Pér te

vepruar, né kéto léndé. Megjithaté té njejtét jané
paraqitur para pérmbaruesve kompetent kur

Avokatura e Shtetit té Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut kishte kompetenca, dhe té njejtét nuk

kané pérfunduar para pérmbaruesve kompetent, té

njejtét mbahen si léndé né veprim. Trajnimi dhe
pérfundimi pas kétyre léndéve, varet nga
procedurat qé e udhéheqin pérmbaruesit
kompetent.

5.Ländö e falimentimit

Gjaté vitit 2021 gjithsej 9685 ländé
pérmbaruese ishin né veprim né njäsinö
rajonale Shkup, ishin né veprim 3674 ländé tö

pörmbaruese.
pérfaqésuesAvokatura Shtetérore, si

ligjor i Republikés sé Maqedonisé sé Veriut
né procedurat e falimentimit merr pjesé
si kreditor né rastet kur, pas njoftimit té marre
nga Zyra e té Ardhurave Publike, ose
organeve tjetér shtetéror. Avokatura e Shtetit

paraqet kérkesé Pér hapjen e njé procedure
falimentimi dmth ne proceduré té hapur

falimentimifalimentimi paraqesin kérkesa
qé ka Republika e Maqedonisé sé Veriut ndaj
debitorit té falimentimit. Né procedurén e
falimentimit para gjykatave, Avokatura e Shtetit
merr pjesé aktive, duke mbrojtur té drejtat

pronésore dhe interesat e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut kur ajo ose organ i saj
paraqitet si kreditor né njé pasuri té falimentimit. Né
rastet kur béhet fjalé Pér pretendim mé té madhe
se Republika e Maqedonisé sé Veriut ka raportuar

né pasuri té falimentimit, atéheré Avokatura e
Shtetit merr pjesé né veprimin e Bordit té

Kreditoréve.
Avokatura e Shtetit né procedurat e falimentimi

paraqet padi para gjykatave kompetente,
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Peny6nhKa CeBepHa MaKeA0Hhja
Ap>KaBH0 npae06paHhTencTB0 Ha
Peny6JIHKa CeeepHa MalCA0Hhja

cyaogm, BO cnyqaMTe Kora OA cTpaHa Ha
CTeqajHMOT cya e ynaTeH Ha CYACKVI cnop. OBE
nocTanKv1 ce BOAaT npea HaaneXHVITe rpataHcKL,1

CYAOBVI, BO KOVI ApxaBHOT0 npaB06paHhTencTB0
npeB3eMa npaBHL'1 aejcTBhja aa AOKaxyaaæe Ha
noöapYBaH,eT0 Ha opraH0T Koro ro aacTanyaa.

Bo paMKVITe Ha cTeqajHMTe nocTanKv1 cel<oraLLl

npea rnacaæeT0 BO OAÖOPOT Ha A0Bepv1Ter1L,1

npea C06paHY1eT0 Ha AOBePVlTenV1, ApxaBH0
npaB06paHhTencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeaepHa
MaKeA0HL,1ja 6apa aa VIMa AOÖEH TOHeH VI

v13rpaaeH CTaB OA opraH0T Koj ro aacTanyaa
Koj ke OABVIBacenpageqBO

rnacaFbeT0 BO parv1KVITe Ha opraHhTe Ha cTeqajHaTa
nocTanKa.
OA nPV16aaeHVITenoaaTOUL,1 BO 2021 rOAVIHa 6mne

noAHeceHV1 peAOBHV1 npaBHY1 neKOBV1- 7 xan6v1

6.npeAMeTh OA npeBeHThBHMOT MeTOA Ha
pa60Ta

Bo nocTanyaaæeT0 no OBVIe npeAMeTL,1
ApxaBHOT0 npaB06paHYITencTB0 BPLLJVI npeTXOAH0
ncnL,1TYBayee VI Ha npmcTnrHaTL.•lTe
nOAHeCOUV1, AOTIVICVI, npeTCTaBKV1, V13aeUJTaV1 VI cn.
VI AOKOJIKY YBVIAVI ney«a ce noBpeaeHL,1 VIMOTHVlTe

npaaa VI L,1HTepecv1 Ha Peny6JIL,1Ka CeBepHa
MaKeA0Hhja, ToraUJ aapaAL4 aaUJTVITa Ha MCTVITe

noaeAYBa COOABeTHa nocTanKa npea HaanexeH
opraH, npeB3eMa Apyrl,l AejcTBhja 3a KOVI e

EaeH OAnpeaaervla.0BnacTeH0 Aa rv-l

npeBeHTVIBHVITe MeTOAV1 Ha pa60Ta ce VI

OnoMeHv1Te AO $1,13VIHKVITe npaBHhTe nnua 3a
A06POBOJIHO nnakayee Ha aonr0BL,1Te KOH

Peny6J1hKa CeaepHa MalGAOHVIJa.
Bo TeKOT Ha 2021 roam-la npeBeHThBHM

npeAMeTM BKynH0 BO pa60Ta 6hne 3777, OA KO"
BO noapayje CKonje ce 1608.

7.B0HnapHh'4H" npeAMeTh

npeAMeT1•1 ce npeAMeTL,1 KOYI ce
OAHecyBaaT aa onpeaeJIYBaæe Ha HaAOMeCT aa
rpaae>KH0 3eMjVILUTe OA3eMeHO OA BnaaeHhe,
ecnponupaHM HeABV1>KHOCTM.KaK0 VI npeAMeTL.,1 no

aen6a Ha CTBaPV1 conCTBeHOCT Ha
Peny6JIL.•1Ka MaKeA0Hhja.
Bo TeKOT Ha 2021 roAhHa BOHnaPHMMHh
npeAMeTh BKynHO BO pa60Ta 6mne 3264, BO

noapaqje CKonje 774, a OA nph6aBeHb•1Te
noaaTOUM 6mne noAHeceHh 226 xan6h OA
cTpaHa Ha AP)KaBHOT0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeeepHa MaKeA0Hhja.

8.ATxe2h0H" npeAMeTL4

Republika e Maqedonisé sé Veriut

Avokatura Shtetärore e Republikös
sé Maqedonisä sé Veriut

né rastet kur gjykata e falimentimit
referohet procesit gjyqésor. Kéto procedura
zhvillohen para gjykatave civile kompetent, né té

cilat Avokatura e Shtetit ndérmerr veprime juridike
Pér te provuar pretendimin e organit qé
pérfaqéson.

e Republikés séAvokatura e Shtetit
Maqedonisé sé Veriut insiston né kuadrin e
procedurave té falimentimit gjithmoné para votimit
né Bordin e Kreditoréve ose para Kuvendit té

Kreditoréve, Avokatura e Shtetit e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut té keté maré pozicion té

sakt dhe té ndértuar nga organi qé e pérfaqéson
até, né té cilin drejtim do té zhvillohet votimi
brenda organeve té procedurés sé falimentimit.

Nga té dhénat e marra né vitin 2021 jané
dorézuar ndihmé té rregullta juridike - 7 ankesa

6.Löndé nga metodat parandaluese té kontestit
té punös

léndéve,trajtimin kétyre
Avokatura e Shtetit kryen kontrollim paraprake
dhe analizé té parashtresave té marra,
shkresa, ankesé, raport, etj dhe nése kupton

se jané shkelur té drejtat pronésore dhe interesat e
Republikés sé Maqedonisé sé Veriu, atéheré
Pér t'i mbrojtur ato, ajo fillon proceduré té

pérshtatshme para organit kompetente, ose té

ndérmarr veprime té tjera Pér té cilat éshté i

autorizuar té ndérmarré. Njé nga metodat
parandaluese té punés jané Paralajmrimi Pér
personat fiziké dhe juridik Pér pagesén vullnetare té

borxheve ndaj Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut.

Gjatö vitit 2021, ländé parandaluese gjithsej
né veprim ishin 3777 prej tö cilave nö njäsinö
rajonale Shkup janä 1608.

7.Lönd jashtä kontestimore

Léndét jashté kontestimore jané léndét qé kané
té béjné me pércaktimin e kompensimit Pér tokén
ndértimore té konfiksuar nga posedimi, pasurit e
palujtéshme té eksproprijimit léndé Pér ndarje fizike
té pronés né pronésin e Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut

löndé jashtöGjatö vitit 2021,
kontestimore gjithsej né veprim ishin 3264, nä
njäsinö rajonale Shkup 774,dhe nga tä dhänat e

marra ishin doräzuar 226 ankesa nga ana e
Avokaturés sé Shtetit tä Republikäs sé
Maqedonisä Sö Veriut.

8.Léndé adéhezioni
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Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0HHja
ApxaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6JIHKa CeBepHa MaKeA0HHja

Bo aue3V10HVITe npeAMeTM AP>GBHOTO
npaa06paH"1TencTB0 aacTanYBajkY1 ja Peny6nv,1Ka
CeBepHa MaKeA0HMja VI I--:ej3MHVITe oprau,
noAHecyBa VIMOTHO npaBH',1 n06apyBayea HacoqeH1,1

cnpeMa 06BVIHeTMTe BO KPVIBhHHaTa nocTanKa. OBa
yqecTB0 e Beke no aar10HHaTMTe "CTPa)KHV1 VI

KPVIBVIHHM nocTar1KY1 OA cTpaHa Ha JaBHOTO
06BVIHVlTeJICTBO KOYI nocTaf1Kb•1 ce OAHecyeaaT Ha
npeAMeTb,1Te noBP3aHL,1 co 3noynoTpe6a Ha
cnyx6eHa nonoxöa 0BnacTYBaba, aaTajYBaH,e
Ha AaHOK (aaHOHHO 3aTajYBayse), KOPynTVIBHV1
aejaH"1ja VI Apyro.
Bo TeKOT Ha 2021 roAhHa aue3hOHh

npeAMeTh BKynHO BO pa60Ta 6nne 852, OA KO"
BO noapayje CKonje 485.

9.nnaTHM Han03h

OA cTpaHa Ha HOTaPVITe AO ApxaBHOTO
npaB06paHv1TencTB0 ce AOCTaayaaaT nnaTHb,1
Han03L,1 no KOVI BO HajroneM Aen ce noAHecyBaaT
npv1r0Bopv1 KOM noToa nopaav1 cn0PHOCT
npoaonxyaaaT BO nocTanKa npea Haane>KHMTe
npaocTeneHv1 rpar'aHcKV1 CYAOBVI.

Bo TeKOT Ha 2021 roAhHa npeAMeTh no
nnaTHh Han03M BKynHO BO pa60Ta 6mne 839, OA
KOH BO noapaqje CKonje 659.

10.0praHh3a4h0HMTe npeAMeTh

Bo 0B0j npeAMeTY1 cnafaaT npeAMeThTe, no
KOVI nocTanyBa ApxaBHh0T npae06paHMTen Ha
Penyönv1Ka CeBepHa MaKeA0HMja, OA HOCeH,e Ha

COOABeTHM OAJIYKVI OA HeroBa HanneXHOCT, Taz VI

HeroBaTa copa60TKa co ApyrMTe opraHL,1

YCTaHOBV1, VIHCTVITYUVIVI, CO pa3MeHa Ha noAaT014V1
VIH4)OPMaUVIV1, CO AagaH,e npaBHY1 MV1cne}-ba,

npaBHa norvlou-l VI COBeTV1, Ha opraHMTe KOVI He ce
aacTanYBaHb•1 OA ApxaBHOT0 npaa06paHMTencTB0
Ha Peny6nYIKa CeaepHa MaKeA0Hhja, a ce
KOPVICHVIUVI Ha cpeacTBa OA SyveTOT Ha Peny6JIL.4Ka

CeBepHa MaKeA0HMja (HaUVIOHaJIHV1 YCTaHOBV1,
AMPeKUVIV1, areHuv•1V1 VI cn.), KaKO npeAMeTY1
noBeaeHV1 no n0BOA pa3HY1 noAHeCOL4V1, 6apaæa,
npeAf103V1 VI cn. noAHeceHV1 HenocpeAH0 AO
ApxaBHV10T npaB06paHMTen Ha Peny6f1MKa
CeaepHa MaKeA0HMja, OA cTpaHa Ha npaBHv1 M

CPV13VIHKVlnvtqa.

TYKa cnaraaT VI npeAMeT1.,1Te npeKY KOVI

ApxaBHV10T npaB06paHhTen Ha Peny6J1b4Ka
CeBepHa MaKeA0HMja ApxaBHhTe
npaB06paHhTenv•1 KopecnoHAnpaaT
copa60TYBaaT, BO BPCKa CO opraHV13aLIV10HV1

Ha ApxaBHOTOnpauay•sa BO paMKVITe

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikös

sé Maqedonisé sé Veriut

Né léndén e adéhezioni Avokatura e Shtetit qé
i pérfaqéson Republikén e Maqedonisé sé Veriut
dhe organet e saj, paraqesin kérkesa
juridike pronésore té drejtuar kundér té

Kjopandehurve né procedurén penale.

pjesémarrje éshté tashmé pas proceduarave te

filluara hetimore dhe penale nga ana e
Prokororisé Publike, té cilat procedurat
referohen léndeve qé lidhen me keqpérdorimin e
pozités dhe autoriteve zyrtaré, evazioni fiskal
(i shmangen taksave), akteve korruptive dhe mé
shumé.
Gjatö vitit 2021, ländö adéhezioni gjithsej né

veprim ishin 852, prej tä cilave né njésiné
rajonale Shkupi 485.

9.Urdhör pages

Nga ana e noteréve né Avokaturén
e Shtetit dorézohen urdhér pagesa pas
sé cilés shumica e tyre paraqesin ankesa, té cilat
pastaj Pér shkak té kontestit vazhdojné né procedur
para gjykatave civile kompetente te shkallés sé
paré.

Gjatö vitit 2021, Iéndét pas urdhér pages
gjithsej né veprim ishin 839, nga té cilat 659, né
njösiné rajonale Shkup.

10.Léndé organizative

Ky Iloj i léndéve i pérkasin léndéve, né te
cilén vepron Avokati i Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut nga marrja e vendimeve
té pérshtatshme brenda kompetences se saj,
si dhe bashképunimi i tij me organet e tjera,
themelojné instutucionet duke shkémbyer e té

dhénave dhe informacione, duke dhéné mendime
juridike, ndihmé juriidike dhe késhilla Pér
organeve qé nuk pérfaqsohen nga Avokaturén e
Shtetit té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut dhe
jané shfrytézues té mjeteve nga Buxheti i
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut (instutucionet
kombétare, drejtorité, agjensité, etj.), si dhe léndét

e iniciuara me rastin e parashtrimeve té ndryshme,
kérkesave dhe propozimeve, etj. dorézuar
drejtépérdrejt né Avokati i Shtetit te Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut, nga ana e personave juridik
dhe fizik.

Kétu pérfshihen edhe léndét ku
pérmes sé cilés Avokati i Shtetit té

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut dhe Avokatét
e Shtetit korrospodojné dhe bashképunojné,

lidhje Géshtjet organizativené me
brenda Avokaturés sé Shtetit, si dhe
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Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja
ApxaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J7MKa CeBepHa MaKeA0Hhja

npaB06paHMTencTB0, KaKO VI Apyrv-l npeAMeTL,1 KOVI

ce OAHecyBaaT aa pa3MeHa Ha noaaT01ÅL,1 VI

Bo TeKOT Ha 2021 roas•1Ha opraHM3aL4"0Hh
npeAMeTM BO noapaqje CKonje BKynHO BO
pa60Ta 69ine 3163, OA KOM npMMeHh npeAMeTh
1031 a apxhBhpaHh 6mne 1006.

11.Pa3H0

noce6Hl.•l npeAMeTL,1 KOVI ce HaoraaT BO pa60Ta
npn ApxaBHOT0 npaa06paHMTencTB0 ce npeAMeTL,1
KOYI ce OAHecyaaaT 3a nocTanyBayseT0 Ha

AP>GBHOTO npaa06paHhTencTB0 no nOBOA Ha
nOAHeCOUV1, 6apa1-ea, v13gecTYBaba,

npeAJ103b,1 VI cnv1YH0 AOCTaaeHV1 OA cTpaHa Ha

APKaBHVITe opraHv1, npaBHL.•1Te VI CbV13VIHKVITemwa.
Bo TeKOT Ha 2021 roAhHa npeAMeTM pa3H0

BKynHO BO pa60Ta 6M1e 3444.

12.AeHaL4M0HaJ1h3aunja

Bo TeKOT Ha 2021 roAhHa npeAMeTb4 3a
aeHaL4"0HannaLV1ja BKynHO BO pa60Ta Olne
6042, OA KOH 133 6nne nphMeHh BO pa60Ta, a
100 ce 3aBpl.ueHh npeAMeTM. Bo noapaqje
CKonje BKynHO npeAMeTh BO pa60Ta ce 1709 OA
KOH 70 6nne npmaeHh BO pa60Ta

npaB06paHhTencTB0AP>KaBHOTO
Peny6JIL,1Ka CesepHa MaKeA0Hhja npeKY

npaB06paHhTenv1, npeB3eMaAP>GBHVITe
COOAaeTHV1 MePKV1 npaBHL,1 cpeACTBa aa 3aLUTVITa

Ha VIMOTHVITe npaaa VI YIHTepecv1 Ha Peny6nv1Ka
CegepHa MaKeA0HMja. Bo CVITe cnyqav•l Kora ce
KOHCTaTVIPaaT noapeavl Ha VIMOTHVITe npaaa VI

Ha Peny6nv1KaTa BO npouecoT Ha
AeHaUVlOHanV13UVlja, ce noAHecyaaaT TY>K6V1AO
YnpaBHv10T CYA, OAHOCHO xanövl AO BVIWVIOT

ynpaaeH cya. OA cTpaHa Ha

Ha Peny6nv1Ka CeaepHanpaa06paHhTen
MaKeA0Hhja BO paMKhTe Ha Hanne>KHOCTVITe ce
npaaaT Hanop'.,l aa ce mcnoqv1TYBa CTaBOT Ha

BnaaaTa Ha Peny6JIMKa CeaepHa MaKeAOHV1ja 0B0j

npoqec Aa aaBPLLlV1 WTO e MO>KHO nocKopo.

13.nocTanyBaH,e no npeTCTaBK" npeAJ703h

ApxaBHVIOT npaa06paHMTen Ha Peny6n',1Ka

CesepHa MaGA0Hhja BO qenOCT rn cnpoaeAYBa
oapeA6VITe OA 3aKOHOT aa nocTanyaaH.e no
npeTCTaBKV1 VI npear103L,1 cornacH0 Koj "Ma
onpeaeneH0 nvtue Koe nocTanyaa no npeTCTaBKVITe

ApxaBH0T0npean03L,1Te.
npaa06paHhTencTB0 Ha Peny6JIL,1Ka CeaepHa
MaKeAOHV1ja aa 2021 rouviHa, cornacH0 ugaxa

Republika e Maqedonisä Veriut

Avokatura Shtetérore e Republikäs
sé Maqedonisé sé Veriut

shkémbimin
informacionit.

tjera lidhjené
dhénaveté

me
dhe

Gjatö vitit 2021 ländät organizative né
rajonale Shkup, gjithsej 3163njösinö

ishin né veprim, nga té cilat •1031 ishin té

arkivuar •1006.

11 .Tö ndryshme

Léndé janété veganta né
gjendje veprimi prané Avokaturés sé Shtetit jané

refe hen veprimeve téléndé qé
Avokaturés sé Shtetit me rastin e parashtrimeve té

ndryshme, kérkesave, njoftimeve, propozimeve, etj.
te paraqitura nga organet shtetérore, personat
juridik dhe fizik.
Gjaté vitit 2021 ländö té ndryshme gjithsej

ishin 3444 né veprim.

12.Denocianalizimi

Gjaté vitit 2021, léndé Pör denocianalizim
gjithsej né veprim ishin 6042, nga tö cilat 133
ishin tö punésuar, dhe 100 ishin löndé
pérfundimtare. Né njösiné rajonale Shkup janö
nä funksion gjithsej 1709 ländö, prej tä cilave 70
janä pranuar Pér veprim.

Avokatura Shtetit
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut
pérmes Avokatéve té Shtetit, ndérmerr
masat e duhura dhe mjetet juridike Pér mbrojtjen e
té drejtave pronésore dhe interesave té Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut. Né té gjitha rastet kur

konstatohen shkelje té té drejtve pronésore dhe
né procesin einteresave té Republikés

donecianalizimit, jané dorézuar padi né Gjykatén
Administrative, dmth ankesat né Gjykatén e larté
administrative. Nga ana e Avokaturés Shtetéror té

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut duke bére
pérpjekje brenda kompetencave per té respektuar
pozicionin e Qeverisé sé Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut Pér té pérfunduar kété

proces sa mé shpejté té jeté e mundur.

13.Veprime né bazé tä ankesave dhe propozimeve

Avokatura Shtetérore e Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut, zbaton plotésisht dispozitat e Ligjit Pér
té vepruar né bazé te ankesave dhe propozimeve
sipas te cilave ekziston person i caktur qé vepron
sipas ankesave dhe propozimeve. Avokatura
Shtetérore e Republikés sé Maqedonié sé Veriut,
né pajtim me dispozitat ligjore dorézoi 2 raporte

gjysme vjetore i Ministrise se shoqerise se
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Peny6J1hKa CeaepHa MaKeA0Hhja
ApxaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6nm«a CeBepHa MaKeA0HMja

nonyr0AV1u.lHV1 V13BeLU-raV1 ce VI 3aaeaeHV1
BKynHO 25 npeAMeTh. OA $1,13VIHKV1 nnua
noAHeceHL,1 ce 14 npeAMeTL,1 VI OA npaBHv1 nmua 11

npeAMeTM..no nv1CMeH naT npL,1MeHL4 ce 22
npeAMeTv1, a no enecrp0HcKb,1 naT 3 npeAMeTL,1.
nocTaneH0 e no cme.

14.Cn060AeH npmcTan AO hH#OPMaUhb4 OA
jaBeH Kapalcrep

ApxaBHVIOT npaB06paHYITen Ha Peny6nv1Ka
CeaepHa MaGA0HMja BO genOCT rn cnpoaeAYBa
oapeA6VITe OA 3aKOHOT aa cn060aeH npncTan AO
VIHC>OPMaUVIVlTeOA jaBeH Kaparrep, cornacH0 Koj

ce onpeaeneHY1 cnyxöel-lh nvtua KOVI nocpeAYBaaT
co Vlkl$optvlaunvt-re OA jaBeH Kapacrep WTO rvl

ApxaBHOT0c03Aan pacnonara
npaB06paHv1TencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeaepHa
MaKeA0Hhja cornacH0 CBOVITe Haane>KHOCTV1 BO
Cl,1Te 15 noapaqja BO KOVI ce 06aBYBa APXaBHO
npaBoöpaHl,1TencKaTa 4)YHKumja. AocTaBeH e
rOAVILUeH V13BeUJTaj aa cnpoaeAYBayee Ha 3aKOHOT

aa CJ1060AeH npv1cTan AO VIH$OPMaL4VIV1OA jageH
Kaparrep aa 2021 rOAVlHa AO AreH14MjaTa 3a
3aLUTVITa I-la npaB0T0 3a cn060aeH npncTan Ha
VIH@OPMaUVIV1 OA jaBeH KapaKTep. CnhCOKOT Ha

mwa KOVI nocpeAYBaaT CO VIH$OPMaUVIVITeOA
jaBeH KapaKTep WTO rm coaaan co KOVI

pacnonara ApxaBH0T0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6nv1Ka CeBepHa MaeA0HMja cornacH0 CBOVITe
HanneXHOCT1,1 BO CVITe 15 noapaqja BO KOM ce
06aBYBa AP>GBHO npaB06paHL,1TencKaTa 4)YHK14V1ja
e 06jaBeH Ha Be6 cTpaHaTa Ha ApxaBHOT0
npaB06paHv1TencTB0 Ha Peny6nv1Ka CeaepHa
MaKeA0HL,1ja. Bo ApxaBHOTO npaB06paHhTencTB0
Ha Peny6J11,1Ka CeBepHa MaKeAOHVlja npVlMeHV1 ce
BKynH0 26 6apaBa aa npncTan AO
OA KOVI BO nogpaqje CKonje 12, BO
KoyaHM 1, BO noapagje KYMaHOB0 3, BO
TeTOB0 1, BO noapaqje Kngeao 1, BO

rOCTMBap 6, BO nonpaqje 6hTona 1, BO

reBreJIMja 1, nocTaneH0 e no cme
cornacH0 3aKOHCKVITe oapeA6V1.

15.PeAOBH'4
cpeACTBa

BOHPeAHh

noapayje
nonpaqje
noapayje
noapaqje
6apal-ea

npaBHh

OA npV16aaeHVlTe nonaTOUV1 BO 2021 roAVIHa
6mne noAHeceHV1 peAOBHV1 npaBHv1 neKOBV1- xan6V1
271 npea AnenaL4V10HVITe CYAOBVI BO Peny6nv1Ka
MaKeA0Hhja, BOHpeAHV1 npaBHv1 neKOBV1-
pegv13vlL,1 6 npea BPXOBHVIOT Ha Peny6nv1Ka

Republika e Maqedonisé sé Veriut

Avokatura Shtetärore e Republikäs
sé Maqedonisé Sö Veriut

informacionit dhe administratés. Né Avokaturén
Shtetérore té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut

vitin 2021, né pajtim té dy raportevePér
gjysmévjetore, gjithsej 25 léndé jané pranuar dhe
regjistruar nga persona fizik janö dorézuar 14
léndé, 11 léndé nga persona juridik. Léndé e

pranuara me shkrim jane 22, ndérsa 3 léndé jané
pranuar né ményré elektronike dhe éshté vepruar
né té gjitha.

14.Qasje e lirö né informatat me karakter
publik

Avokatura e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut, zbaton plotésisht
dispozitat e Ligjit Pér qasje te liré né informatat

me karakter publik sipas té cilés caktohen
zyrtarét té cilét ndérmjetésojné me informatat

me karakter publik qé jané krijuar ose i

disponon Avokatura e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut, né pajtim me kompetencat
e saj né té 15 njésité rajnale né té cilat kryhet

funksioni i Avokaturés sé Shtetit. Éshté dorézuar
Raport Vjetor mbi zbatimin e Ligjit Pér qasje
té liré né informatat me karakter publik
Pér vitin 2019 nga Komisioni Pér mbrojtjen e té

drejtés Pér qasje té liré né informatat me
karakter publik. Lista e personave qé
ndérmjetésojné né informatat me karakter publik
té krijuar ose né dispozicion té Avokaturés sé
Shtetit té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, né
pajtim me kompetencat e saj né té gjitha 15 njésité
rajonale né té cilén kryhen Avokatura e Shtetit
éshté botuar né veb faqen e Avokaturés Shtetérore
té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut. Né
Avokaturen e Shtetit té Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut jané pranuar gjithsej 26 kérkesa
Pér qasje né informatat me karakter publik,

nga té cilat né njésiné rajonale Shkup 12,

né njésiné rajonale Kogan I, né njésiné rajonale
Kumanové 3, né njésiné rajonale Tetové 1,

né njésiné rajonale Kérqové 1, né njésiné rajonale
Gostivaré 6, né njésiné rajonale Manastiré 1,

dhe njésiné rajonale Gjevgjeli 1, Té gjitha
kérkesat u vepruan né pajtim me dispozitat
ligjore.

15.Mjetet juridikue té rregullta dhe tö
jashtézakonshme.

Nga té dhénat e marra né vitin 2021, ishin
paraqitur mjete juridike té rregullta- ankesava 271
para Gjykatave té Apelit né Republikén e
Maqedonisé sé Veriut dhe mjetet juridike té

jashtézakonshme-revizionet 6 para Gjykates
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Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja
ApxaBH0 npaB06paHMTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0H"ja

MaGA0HMja
Bo TeKOT Ha 2021 roAhHa OA npY16aBeHv1Te

nonaTOUV1, BO ynpaBHL,1 nocTar1Kb•1 6mne noAHeceHv1
233 xan6V1, TY>K6haa ynpaaeH cnop 6mne 18.

Bo TeKOT Ha 2021 roAVIHa BO BOHnaPHVIHHV1
npeAMeTY1 OA npL,16aBeHYITe noaaTOUV1 ce
noAHeceHY1 226 xan6M OA cTpaHa Ha ApxaBHOT0
npaB06paHhTencTB0 Ha Peny6J11.,1Ka CeBepHa
MaKeA0Hhja.

16.CTPYHHV1 KOnErVIYMV1

ApxaBHV10T npaB06paHv1Ten Ha Peny6nv1Ka
CeBepHa MaKeA0HY1ja no noTpe6a oap>KYBa
CTpyyeH Konerv1YM Ha Koj ce paarneayaaaT
CTPYHHVI npeAMeT1,1 OA Haane>KHOCTa Ha
ApxaBHOTO npaB06paHYITencTB0 Ha Peny6r1YIKa
CeBepHa MaKeA0HMja VICTO Tal<a ApxaBHV10T
npaB06paH1,1Ten Peny6nv1Ka CeaepHa
MaKeA0HMja, no noTpe6a opraHV13mpa 3aeAHVIYKV1
cpeA6Y1 M co cviTe ApxaBHV1 npaB06paHYITeTIL.•1 OA
nonpayjaTa Ha ApxaBHOT0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny611MKa CeBepHa MaKeA0HMja. Ha BaKBVlTe
CTpYHH14 Konerv•1YMh ce AOHecyBaaT 3aKTIYYOLV1, co
LUTO ce nocTffHYBa YHB4cVnunpaH0 nocTanYBaH,e
Ha CHTe ApxaBHM npaB06paHL.4TeJIM CO WTO ce
3roneMYBa VI e$MKacHOCTa VI axypHocTa BO
pa60Teæero.

Vl.rOAVILUEH @VIHAHCKVICKVI nnAH 3A 2021
roAVIHA

CornacH0 roAVIUJHMOT CPVIHaHCVICKMnnaH aa
2021 rOAVIHa Ha AP>GBHOTO npaa06paHhTencTB0
Ha Peny6nv1Ka CeBepHa MaKeA0HMja, OA >KMPO

CMeTKaTa 6poj 040060058263710 OA nnaHnpaHh0T
V13HOC OA 124.193.664,00 aeHapv1, pearlh3npaHY1 ce
122.034.808,00

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikés

sé Maqedonisé sé Veriut

Supreme te Republikés sé Maqedonisé sé Veriut.
Gjaté vitit 2021, nga té dhénat e marra né

procedurat administrative, u paraqiten 233 ankesa,
18 padi Pér konteste administrative,
Gjaté vitit 2021, té léndeve pérmbaruese nga té

dhénat e marra jané dorézuar 226 ankesa nga ana
e Avokaturés Shtetérore té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut

16.Kolegiume profesionale

Avokatura e Shtetit té Republikés
Maqedonisé Veriut,sé nése

éshté e nevojshme Kolegium Profesionale
né té cilin shqyrton léndé profesionale nga
kompetencat e Avokaturés Shtetérore
té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut.
Gjithashtu Avokatura e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut, organizon takime té

pérbashkéta me té gjithé Avokatét e Shtetit né
njésiné rajonale e Avokaturés sé Shtetit té

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut né
tilla Kolegiume Prefisional jané

sjellur konklizione, té cilat arrihet veprime
té unifikuar té té gjithé Avokatéve té Shtetit
dhe késhtu rrit efikasitetin dhe afatet kohore té

punés.

VI. PLAN VJETORE FINANCIAR PÉR VITIN
2021

Né pajtim me Planin Vjetor financiar Pér vitin
2021 té Avokaturés sé Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut nga Ilogaria bankare
numér:040060058263710 nga shuma e planifikuar
prej 124.193.664 00 denaré, jané realizuar
122.034.808,00 denaré.

Peanv13npaHL,1
C eACTBa
75.723.176,00

29.397.537,00

1.170.000,00

611.603,00

5.589.745,00

PacXOAHV1
CTaBK1,1

401

402

404

420

421

HarvieHY1

OCHOBHVI

nnaTv1
np'4A0HecY1 aa
couv•1janH0

ocvi
HaAOMeCTOUV1

naTHv1

AHeBHV1

axoAV1

KOMYHaJIHV1
ycnyru,

KOMYHMKaLV1ja
VI T aHcno T

Mjetet e
realizuara

75.723.176,00

29.397.537,oo

1.170.000,oo

611.603,oo

5.589.745,00

Shkalla e
shpenzimeve
te dalura

401

402

404

420

421

Qéllimet

Pagat bazé

Kontributet té

sigurimeve
sho érore
Kon enzime

Udhétimet dhe
shpenzimet
ditore

Shérbimet
komunale, ngrohje
komonikimi dhe

tras orti
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Peny6f1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja
ApncaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikäs

sé Maqedonisé sé Veriut

1.109.826,00

732.657,oo

6.107.399,00

609.331,oo

220.720,00

493.184,00

236.000,00

33.630,00

423

424

425

426

464

480

483

485

MaTepV1janv1 YI

CVITeH
MHBeHTa
nonpaBKh VI

TeKOBHO
OA Bay-be

AoroaopHb,1

ycnyrv•l

Apyrv•l TeKOBHV1
pacxoavl

Pa3Hb•1

T aHC e
KynyBaæe Ha

onpeMa M

MaLUVIHV1

KynYBaH,e Ha
Me6en

BnoxyaaH,e VI

He$hHaHCVICKM
c e CTBa

1.109.826,00

732.657,00

423

424

Materialet dhe
inventer

Riparimet dhe
mirémbajtja

e vazhdueshme
Shérbimet
kontraktuese

Shpenzimet e
tjera

rr•edhése

Transferime te

nd shme
Blerje té paisjeve

dhe
makinerive
Blerje te

mobil•eve

Investime dhe
mjetet

o finansiare

rOAhUJHVIOT$VIHaHCVICKV1nnaH aa 2021 roAVIHa 3a
ApxaBHOTO npaB06paHhTencTB0 Ha Peny6nv•1Ka
CegepHa MacA0Hhja, OA >KVIPO CMeTKa
040060058263118 OA nnaHnpaHM0T V13HOC OA

1.367.000,00 gel-lapn, peanv13npaHh ce 0,00

Plani Vjetor flnanciar Pér vitin 2021,
te Avokaturés sé Shtetit té Republikés sé
Maedonisé sé Veriut, nga Ilogaria bankare
040060058263118 té shumés sé planifikuar
prej 1.367.000,00 denaré, jané realizuar 0,00

Aet-lapvl.

PeannampaHY1
C eACTBa

o,oo

o,oo

o,oo

o,oo

o,oo

o,oo

o,oo

PacXOAHV1
CTaBKV1
420

421

423

424

425

426

464

HaMeHb•1

nan-WI VI

AHeBHV1
acxoav,l

K0MYHar1Hh
ycnyrn,
rpeel-be ,

KOMYHMGUV1ja
VI TpaHcnopT

MaTepmjanv•1

CVITeH
1,1HBeHTa

nonpaBKa VI

TeKOBHO

Aor0BopHL,1

cn rvl

Apyrl,l
TeKOBHV1

acxo VI

Pa3Hv1

T aHC e VI

denaré.

Mjetet e
ralizuar
o,oo

o,oo

o,oo

o,oo

o,oo

o,oo

o,oo

Zéra te té

dalurave
420

421

423

424

425

426

464

Qéllimet

Udhétimet dhe
shpenzimet

ditore

Shérbimet
komunale,
ngrohje,

komunikimi
dhe

trans orti
Materiale dhe
inverter i vogél

Riparimet dhe
mirémbajtje e
vazhdueshme
Shérbimet
kontraktuese
Shpenzimet

tjera
rr•edhése

Transferime té

nd shme
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Peny6nhKa CeBepHa MaKeA0Hhja
ApxaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6r1HKa CeBepHa MaKeA0Hhja

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikés

sé Maqedonisé sé Veriut

o,oo 480 KynyBay•ee Ha
onpervta VI

MaUJVIHV1

o,oo 480 Blerje té

paisjeve dhe
makinerive

VII. n0CTffHYBAbA BO nPEAMETCKOTO
PASOTEbE BO 2021 rOAVIHA

ApxaBHOT0 npaB06paHhTencTB0 Ha Peny6f1MKa
CeBepHa MaKeA0HMja, BO CBOeTO pa60Te}-se
ceKora1-u 6naroBpeMeH0 VI BO npeABmaeHVITe
3aKOHCKV1 POKOBM rn npe3eMa COOABeTHMTe Mepol
VI npaBHV1 cpeACTBa 3apaAM npaBHa aal-LJTVITa Ha
MMOTHVITe npaaa VI "HTepecv,1 Ha Peny6JIYIKa

CeBepHa MaKeA0HMja VI Ha Hej3VIHVITe opraHM.

VIII. 3ABPLUEHAEn

3aKOHVITOTO, e@VIKaCHOTOCTPYHHOTO,
eKOHOMVIYHOTO V13BPLUYBal-be Ha APxaBHO-

npaB06paHv1TencKaTa $YHKUhja, KaKO OCHOBHa
3aKOHCKa $YHKUV1ja Ha opraH0T Ha uenaTa
TepMTopL,1ja Ha Peny6rlL,1Ka CeBepHa MaKeA0HMja VI

npeB3ex,1ayseT0 Ha cv,1Te Mepo•l npaBH"1 cpeACTBa
aapaA1,1 npaBHa 3aLLJTVITa Ha VIMOTHL,1Te npaBa VI

vlHTepecv•1 Ha Peny6r1VIKa CeBepHa MaKeA0Hv•1ja VI

Ha Hej3VIHVITe oprau, ke noHaTaMY co
KOOPAVIHVIPaHO BO pa60TæeT0 VI

nocTanyaayeeT0 OAHOCHO ocTBapygapoeT0 Ha

AP>GBHO- npaB06paHYITencGTa $YHKUV1ja BO
norvtety YTBPAeHMTe ceAhU.JTa Ha ApxaBHVITe
npaa06paHhTenv1, BO KOYI ce V13BPIUYBa 0Baa
C>YHKUV1ja Ha TephTopnjaTa Ha Peny6nv•1Ka
CeaepHa MaKeA0Hhja.

npaB06paHv1TencTB0ApxaBHOT0
Peny6nv1Ka CeBepHa MaKeA0Hhja YI opraHv1Te KOVI

rvl aacTanyaa VI BO VIAHVIHa Tpeöa Aa npoaonxaT co
n03VITVIBHaTa copa60TKa VI yu.JTe noaeke MCTaTa aa
ce Hagrpaayaa, ce BO "HTepec Ha uenocHaTa
aaunv1Ta Ha MMOTHVITe npaaa M MHTepecvl Ha
Peny6JIMKa CeBepHa MaKeA0Hhja VI Hej3VIHVITe

opraHv1.

npaB06paHhTencTB0AP>KaBHOT0
Ha Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja e Ha
CTaBOT AeKa Tpe6a Aa 6hAe AOHeceH HOB 3aKOH
3a APKaBHOTO npaB06paHMTencTB0 BO Koj 6M
6nna noaeTar1H0 YTBPAeHa Haane)KHOCTa,
oarOBOPHOCTa h opraHM3aunjaTa Ha caMhOT
opraH, Aa ce npeABMAh nocTanKa 3a npneM Ha

npaB06paHhTenn,AP)KaBHH nonaraH,e

eBeHTyanH0 Ha noce6eH MCTIMT ce
BocnocTaBMne Apyrn noce6Hh cneL.4b14)ht1Hh

KPhTePMYMH BO npneM0T Ha
npaB06paHMTenn, 6M ce cnpoeeno oqeHYBaH,e

VII ARRITJET PÉR LÉNDÉT E PUNUAR NÉ
VITIN 2021

Avokatura e Shtetit té Republikés sé
Maqedonisé é Veriut né punén e saj, gjithmoné né
kohén e duhur brenda afatéve té parapara ligjore i

ndérmerr masat e duhura dhe mjetet juridike Pér
mbrojtjen juridike te té drejtave pronésore dhe
interesave té Republikés sé Maqedonisé
Maqedonisé sé Veriut dhe organeve té saj.

VIII. PJESA PÉRMBYLLÉSE

Kryejen funksionit né ményrén
ligjore, prefesionale, efikase dhe ekonomike
te Avokaturés sé Shtetit, si funksion themelor
ligjor i organit ne té gjithé teritorin e Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut dhe ndérmarrjen
e té gjitha masave dhe mjeteve juridike
per mbrojtjen juridike drejtaveté te

pronésore dhe interesave té Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut dhe organet

do té vazhdojné me veprime
té koordinuara né funksionimin dhe preformacén,
perkatésishté funksionitrealizimin
Avokatures sé Shtetit, dhe ndérmjet selive té

pércaktuara té Avokatéve te Shtetit, né te cilén ky

funksion kryhet né teritorin e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut.

Avokatura e Shtetit té Republikés
sé Maqedonisé sé Veriut dhe organet
qé ajo i pérfaqéson duhet té vazhdojé
me bashképunimin pozitiv dhe ta avansoj
até mé tej me interes té mbrojtjes sé
ploté drejtaveté té pronésore
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut dhe organéve
té saj.

Avokatura e Shtetit té Republikös
sé Maqedonisé sé Veriut éshtö e mendimit
se Pér Avokatin e Shtetit duhet té miratohet
ligj i ri, né té cilin do té pércaktohen
mé hollésisht kompetenca, pérgjegjäsia
dhe organizimi i vetö organit, Pér té
parashikuar proceduré Pör pranimin e
avokatéve té shtetit, mundösisht dhénien
e provimit té posaqém dhe do tö

vendoseshin kritere té tjera té veqanta dhe
specifike Pér pranimin e avokatéve tä shtetit, do
té béhej vlerösimi i avokatéve shtetäror,
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Peny6J1"Ka CeBepHa MaKeA0Hhja
ApycaBH0 npaB06paHMTencTB0 Ha
Peny6r1hKaCeBepHa MaKeA0Hhja

Ha AP>KaBHMTe npaB06paHMTeJIM, 3a UTO 6M
Tpe6ano Aa ce Bocn0CTaBh HOB opraH COBeT
Ha AP)KaBHM npaB06paHhTenn, 6" ce YTBpanna
AhcunnnMHCKa nocTanKa Koja 6" ce BOAena
npoThB AP)KaBHhTe npaB06paHb•1TeJIM BO Koja

6" 6nne YTBPAeHh KF)hTephYMh 3a YTBPAYBa1-be
Ha HecTpYYH0 n HeCOBeCHO pa60TeH,e,
KaKO h 6" ce BocnocTaBhn noce6Ha
apxaBHonpaB06paHMTencKa cnyx6a, KaKO 6"
ce BHene Apyrm OAPeA6b4, a ce BO HacoKa Ha

AOCTaBeHMTe npenopaKM BO K0HeqeH h3Beu.1Taj
01 2019 03 10 OA anpnn Meceq 2020 roAhHa Ha
ApxaBHh0T 3aBOA 3a peBh3hja a M cornacH0
06pa3noxeueT0 Ha ApxaBHaTa K0Mhcnja 3a
cnpeMYBabe Ha Kopynumjara, KOHCTaThPaHH BO
Hauh0HaJIHaTa cTpaTerhja 3a cnpeqyBa}be Ha
KopynL4MjaTa cyAMPOT Ha MHTepecn 2021-
2025.

npnnor:
-CYMapeH npernea aa ABVIXePoe Ha npeAMeTVITe 3a
2021 roAVIHa aa CMTe noapaqja Kaae LUTO ce Bpu-lV1

apxaBHo-npaB06paHv1TencGTa@YHKUV1ja,

-CYMapeH npernea aa ABV1>KeæeTO Ha npeAMeThTe
3a 2021 roAVIHa aa noapaqjeT0 Ha CKonje

Vlapa60Tun/Pérgatiti:
ApxaBeH coBeTHMWKéshilltar shtetéror

AHApv1jaHa CJIVIBOCKa

npeeen/Pérktheg
norvlnaa

Xhejlan Hali k.

Republika e Maqedonisé sé Veriut

Avokatura Shtetärore e Republikäs
sé Maqedonisé sé Veriut

Pér té cilin do tä organizohej organ i ri
Késhilli i Avokatäve té Shtetit duhet tä krijohet,
do té vendoset proceduré disiplinore

ndaj avokatöve té shtett né té cilén

do té pércaktohen kriteret Pér pércaktimin
e punäs joprofesionale dhe té pakujdesshme,
si dhe do té krijohet shörbim
i posaqöm shtetéror Pér zbatimin e ligjit,
si dhe do té vendosen dispozita té tjera

dhe jané né drejtim té rekomandimeve
té paraqitura né Raportin Pérfundimtar
01 2019 03 10 Prill 2020 té zyräs
sé Kontrollit Shtetéror dhe sipas
arsyetimit Komisioni Shtetäror Pér
Parandalimin e Korrupsionit, konstatuar né
Strategjiné Kombétare Pér Parandalimin e
Korrupsionit dhe Konfliktit té Interesit 2021-
2025.

AP)KABHO nPABOSPAHhTEJICTBO HA
PEnysnVIKA CEBEPHA MAKEAOHVIJA

rEHEPAflEH CEKPETAP 1

AVOKATURA SHTETÉRORE E REPUBLIKÉS SÉ
MAQEDONISÉ SÉ VERIUT

SEKRETARE E PÉRGJITHSHME

AHAF)Y1jaHa CJ1hBOCKa
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Peny6r1hKaCeBepHa MaKeA0Hhja
ApxaBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6nhKa CeBepHa MaeceA0HMja

ASH. Nr.02-11/21

14.01.2022

Republika e Maqedonisé sé Veriut
Avokatura Shtetérore e Republikäs

sé Maqedonisö sé Veriut

Pér lévizjet e léndeve Pér vitin pir té gjitha njésitö rajonale

Lende te pa
perfunduara pranimi i lendeve ne

Lloj i lendever.rend

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

PARANDALIMI-PR

KONTESTUESE-K

TXEZIONI-A

TÉ PÉRMBARIMIT-P

MENDIM JURIDIK-M.J

KONTRATAT-BORXH

ORGANIZATIVE-O

ADMINISTRATIVE-A

PERMBARUESE ADMINISTRATIVE-AP

MINISTRATIVE PÉR PRIVATIZIM TÉ
OKÉS NDÉRTIMORE PA
DÉMSHPÉRBLIM-APPD

DMINISTRATIVE PÉR PRIVATIZIM TÉ
0KÉs NDÉRTIMORE ME
DÉMSHPÉRBLIM-APMD

MINISTRATIVE PÉR PRIVATIZIM TÉ
TOKÉS NDÉRTIMORE ME QIRA-AP-Q

DENECIONALIZIMIT-D

LÉNDÉ JASHTÉ KONTESTIMORE-LJK

É NDRYSHME-TN

FALIMENTIMIT-F

PENALE PÉRMBARUESE-PP

KUNDÉRVAJTJE PÉRMBARUESE
AS.JE NÉ INFORMACION-QI

URDHÉR PAGESÉ-UP

KONTESTE ADMINISTRATIVE-KA
G.JITHSE.J:

ne fillim te

1562

9734
438
3367
4589

0

2132
7417

0

2711

17

1639

725

568
2916

2418
5807

13

523

7971
5470

pune

46

3851
47

307
584

1031

88

0

751

70
49

440
87

8

136

116

7611

Gjithsej lende
né pune

1608

13585
485
3674
5173

3163
7505

0

3462

170

1709
774

1008
3003

2418
5807

21

659

8087
62311

I-ende te

perfunduara

31

1335
3

82

204

0

1006
14

0

288

4

3

205
9

6

4

13

144

7

3358

Lende te pa
perfunduara ne fund

te vitit

-5=3-4

1577

12250
482
3592
4969

2157
7491

0

3174

170

1705

771

803

2994

2412
5803

8

515

8080
58953

Avokati Shtetéror i RMV-sé
Fehmi StafaPérpiloi: Lupqo Manevski

Pérktheu: Xhejlan Halimi



Peny6f1hKa CeBepHa MaKeA0Hhja
Apy«aBH0 npaB06paHhTencTB0 Ha
Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0HMja
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Lloj i lendever.rend

Lendé te pa
perfunduara ne
fillim te vitit

1

3483

14871

722
7144
12365
0

2132

12995

10402

82

5909

2247

1205
4268

10527
82338

21

66

Pranimi i Gjithsej lende ne
lendeve ne pune

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

PARANDALIMI-PR

KONTESTUESE-K

TXEZIONI-A

TÉ PÉRMBARIMIT-p

MENDIM JURIDIK-M.J

KONTRATAT-BORXH

ORGANIZATIVE-O

ADMINISTRATIVE-A

PERMBARUESE ADMINISTRATIVE-AP

ADMINISTRATIVE PÉR PRIVATIZIM
É TOKÉS NDÉRTIMORE PA
DÉMSHPÉRBLIM-APPD

DMINISTRATIVE PÉR PRIVATIZIM
ÉTOKÉS NDÉRTIMORE ME
DÉMSHPÉRBLIM-APMD

DMINISTRATIVE PÉR PRIVATIZIM
ÉTOKÉS NDÉRTIMORE ME QIRA-AP

DENECIONALIZIMIT-D

LÉNDÉ JASHTÉ KONTESTIMORE-LJK

ÉNDRYSHME-TN
ALIMENTIMIT-F

PENALE PÉRMBARUESE-PP

KUNDÉRVAJTJE PÉRMBARUESE

QASJE NÉ INFORMACION-QI

URDHÉR PAGESÉ-UP

KONTESTE ADMINISTRATIVE-KA
GJITHSE.J:

72
18281

294

7152
130

2541
1655
0

2705

6540

349

133

1017

2239
200

0

31

172

357
2656

pune

3777

22023
852
9685
14030

3176
15700

16942

1169

6042
3264

3444
4468

10527
82338

52

839

11059
209387

Lende te

perfunduara

269

3745
53

2107
2061

1020

1832

6099

496

100

1233

2076
163

218
573

39

172

286
22542

Lende te pa
perfunduara ne fund

te vitit
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3508

18278
799

7578

11969
0

2156
13868

10843

673

5942

2031

1368
4305

10309
81765

13

667

10773
186845
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Bnaaa Ha Peny6JIHKa CeBepHa MaKeA0HHja
Qeveria e Republikés séMaqedonisé sé Veriut

CKonje/Shkup, 25 HoeMBPVf 2022 roÅHHa/viti
bp./Nr.: 41-9196/

AP>KaBHOTOnpaB06paHHTeJICTB0 Ha Peny6JIM1€a CeBepHa
MalQÅ0HHja
CK0f1je

TOMKA 92:

V13BAÅOK

oa Hal-IPT
- 3aTIHCHUKOT OA CTO H TpeTaTa ceAHVfLVi

Ha BnaaaTa Ha Peny6JIHKa CeBepHa MalQÅ0HHja,
oap)1€aHa Ha 25 HoeMBPH 2022 1'0ÅHHa

FOAH111eHH3Be111Taj3a pa60TaTa Ha AP)KaBHOTO npaB06paHHTeJICTBOHa

Peny6JIH1€a CeBepHa MaKeA0HHja 3a 2021 ro,4HHa

13naÅarra ro a3rneÅa FOAHIIIHHOT H3Be111Taj 3a pa60TaTa Ha AP)KaBHOTO

npaB06pa éJICTB(j Peny6JIHKa CeBepHa Marcea0HHja 3a 2()21 1€aKO

n ga
' U
cb0PMMP e.MaTe

M-p

reHepa @HCe1sVéVrHaB axvna
Ha Perry6J1ff1C4 CéBe arceA0HHja

IloarOTBHn: naywena naBHTKOBCKa, 110MJ1aa copa60THHK

IIPOBePHJ1: HHKona IlaCKOB, paKOBOAHTen Ha cmaeneHH
K0HTponupan: Jby6Hua P. J-lHMOBC1€a, ,qpncaBeH COBeTHHKPO

CHOKaHa M. rleHÅOBCKH, COBeTHHK
30paH bpH,apqeBcKH, paKOBOAHTeJIHa ceKTOCornaceH:

CTPaHHL1a1 oa 1 reHepaneH ceKpeTapHjaT
Bnajxa Ha Peny6nHKa CenepHa MarceaoHMja
Sekretariati i pérgjithshém
Qeveria e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut

bynenap .,MJIHHAeH" 6p. 2, CK011je

Perry6,'1HKa CegepHaMalQA0HHja
Bul. „llinden" nr. 2, Shkup
Republika e Maqedonisé sé Veriut

389 2 3118022
www.vlada.mk


